



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

| | |
|---|---|
| <p>PAL Nº 020/2018 PREGAO PRESENCIAL Nº 012/2018 PARA REGISTRO DE PREÇO TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM</p> <p>Regido pela Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal 078/2014, Lei 123/2006 e 147/2014 e subsidiariamente, pela Lei 8.666/93 e suas Posteriores Alterações. Com base no Decreto 8.538/2015</p> | |
| <p>Objeto:</p> | <p>REGISTRO DE PREÇOS COM COTA RESERVADA PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA</p> |
| <p>PREGÃO PRESENCIAL SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO</p> | |
| <p>Data: 04/05/2018</p> | <p>Horário: 08:00 horas</p> |
| <p>Local:</p> | <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ - MG Rua Araçuaí, s/nº – Centro CEP: 39.644-000 FRANCISCO BADARÓ - MG Telefone: (33) 3738 – 1123 / 1228 E-mail: setor.licitacao@franciscobadaro.mg.gov.br Site: www.franciscobadaro.mg.gov.br</p> |
| <p>Pregoeiro:</p> | <p>DIONE ALVES VIEIRA</p> |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

EDITAL DE LICITAÇÃO

NORMAS

PAL Nº 020/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

I – PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ-MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na cidade de Francisco Badaró-MG, na Rua Araçuaí, s/n, Centro, inscrito no CNPJ sob o Nº 18.051.524/0001-77, por intermédio do Pregoeiro nomeado pela Portaria nº **001/2018**, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial** Tipo: Menor Preço por ÍTEM, nos termos das Leis Federais nº: 8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº 8.538/2015, Lei Complementar 123 e Lei Complementar 147/14, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, que se regerá pelas disposições legais aplicáveis e condições fixadas no presente instrumento convocatório.

1.2 - Os trabalhos serão conduzidos pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de FRANCISCO BADARÓ-MG, **Sr. DIONE ALVES VIEIRA** auxiliada pelos demais membros que constituem a Equipe de Apoio, todos designados pela Portaria nº 001/2018 de 02/01/2018.

ABERTURA

DIA: 04/05/2018

HORA: 09:00 horas

LOCAL: Departamento de Licitações, à Rua Araçuaí s/n, Centro - Francisco Badaró-MG

II - DO OBJETO

2.1 – Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para na prestação de serviços de manutenção corretiva, com fornecimento de peças de reposição para bombas centrífugas e submersas, para atender demandas de captação e abastecimento de água na zona rural do município de Francisco Badaró/MG, conforme especificações constantes do anexo I - termo de referência.

III - CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão participar deste Pregão as pessoas jurídicas que:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

3.1.1 - atendam a todas as exigências deste edital, inclusive quanto à documentação constante deste instrumento e seus Anexos, bem como as vedações previstas no art. 9º da lei 8.666/93;

3.1.2 - tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado.

3.2 - As empresas que desejarem participar deste Pregão deverão no 04/05/2018, as 08:00 horas, na Rua Araçuaí, s/n, centro de Francisco Badaró estabelecido neste edital, proceder ao credenciamento, entregar ao Pregoeiro os envelopes separados e lacrados, respectivamente, a **"PROPOSTA COMERCIAL"** e **"DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO"** contendo na parte externa o nome do Pregoeiro, nome da empresa, nome e número da modalidade, data e hora da realização do certame. Declarada a abertura da sessão pelo pregoeiro, não mais serão admitidos novos proponentes.

3.3 - Não poderão participar os interessados que se encontrem sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionem no País, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública ou punidos com suspensão do direito de licitar e contratar pela Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG.

IV - ENTREGA DOS ENVELOPES

4.1 - Dos envelopes "Proposta Comercial" e "Documentação de habilitação".

4.1.1 – Os envelopes "Proposta Comercial" e "Documentação de habilitação" deverão ser entregues ao Pregoeiro, na sessão pública de abertura deste certame, conforme endereço, dia e horário especificados abaixo:

| |
|--|
| <p style="text-align: center;">DIA: 04/05/2018 HORA: 08:00 horas LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró, á Rua Araçuaí- s/nº - Centro.</p> |
|--|

4.1.2 - Os envelopes deverão ainda indicar em sua parte externa e frontal os seguintes dizeres:

4.1.2.1 – Envelope 01

| |
|---|
| <p style="text-align: center;">A/C DO PREGOEIRO: DIONE ALVES VIEIRA NOME OU RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA Envelope 1 - "PROPOSTA COMERCIAL" PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 DATA: 04/05/2018 - ÀS 08:00 horas</p> |
|---|



4.1.2.2 – Envelope 02

| |
|--|
| <p>A/C DO PREGOEIRO: DIONE ALVES VIEIRA NOME OU RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA Envelope 2 – “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO” PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 DATA: 04/05/2018 - ÀS 08:00 horas</p> |
|--|

4.2 – A Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/MG, não se responsabilizará por envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação de habilitação” que não sejam entregues ao Pregoeiro designado, na Rua Araçuaí, s/n, centro de Francisco Badaró-MG, na data **04/05/2018 as 08h00min** horas definidos neste edital.

V - DO CREDENCIAMENTO

5.1. O representante legal da licitante deverá, no horário indicado no preâmbulo deste Edital, apresentar-se o Pregoeiro para efetuar seu credenciamento como participante deste Pregão, munido da sua carteira de identidade, ou de outra equivalente, e do documento que lhe dê poderes para manifestar-se durante a reunião de abertura dos envelopes “Proposta” e “Documentação” relativas a este Pregão.

5.1.1. Considera-se como representante legal qualquer pessoa habilitada pela licitante, mediante Estatuto/Contrato social, ou instrumento público/particular de procuração, ou documento equivalente.

5.1.2. Entende-se por documento credencial:

- a)** Cópia do Registro Comercial no caso de empresa individual ou Estatuto/Contrato social, quando a pessoa credenciada for sócia, proprietária, dirigente ou assemelhada da empresa licitante, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;
- b)** Procuração ou documento equivalente da licitante com poderes para que a pessoa credenciada possa manifestar-se em seu nome em qualquer fase deste Pregão;

5.2. O documento deverá dar plenos poderes ao credenciado para formular ofertas e lances verbais, negociar preços, declarar a intenção de interpor recurso, renunciar ao direito de interposição de recursos, enfim, para praticar em nome da licitante todos os atos pertinentes a este Pregão;

5.3. Cada credenciado poderá representar apenas uma licitante;



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

5.4. O representante legal da licitante que não se credenciar perante o Pregoeiro ficará impedido de participar da fase de lances verbais, de negociação de preços, de declarar a intenção de interpor recurso, de renunciar ao direito de interposição de recursos, enfim, para representar a licitante durante a reunião de abertura dos envelopes "**Proposta**" ou "**Documentação**" relativos a este Pregão, nesse caso, a licitante ficará excluída da etapa de lances verbais.

5.5. No caso de microempresas ou empresas de pequeno porte, para efeitos da LC 123/2006, apresentar declaração constante do Anexo VII deste edital;

5.6. A falsidade de declaração prestada, objetivando os benefícios da Lei Complementar nº.123, caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e da sanção administrativa prevista na Lei 8.666/93.

5.7. Os documentos de credenciamento deverão vir autenticados ou deverão vir acompanhados dos originais para autenticação pelo pregoeiro e/ou equipe de apoio.

5.8. ATENÇÃO, APÓS A FASE DE CREDENCIAMENTO SERA EXIGIDA DECLARAÇÃO CONFORME SUBCLAUSULA 8.1.1 DO PRESENTE EDITAL, COMO CONDIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NA PRESENTE LICITAÇÃO, CONFORME DISPOSTO NO INCISO VII DO ART. 4º DA LEI 10.520/2002.

VI - DA PROPOSTA COMERCIAL

6.1 - No envelope de proposta deverá conter os dizeres conforme item: **4.1.2.1 – Envelope 01**

6.1.1 - A proposta deverá ser impressa e apresentada em papel timbrado da Empresa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, suas folhas devem estar rubricadas e a última assinada pelo seu representante legal, nome do proponente, número do CNPJ da Empresa, endereço.

Deverão constar a proposta:

6.1.2 - Especificação dos produtos, conforme objeto;

6.1.3 - Preço unitário e total, em moeda nacional;

6.1.4 - **Declaração do licitante ou do seu representante legal, garantindo que os preços cotados na proposta ou no lance que venha formular são valores aptos, satisfatórios e suficientes para atendimento da execução do objeto licitado. (Anexo V).**

6.2 - A simples participação neste certame implica em que:

6.2.1 - Estão aceitas todas as condições estabelecidas neste Pregão;



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

6.2.2 - A licitante vencedora compromete-se a entregar as mercadorias, objeto desta licitação em total conformidade com as especificações da ordem de fornecimento e em conformidade com este Edital.

6.2.3 - A Proposta Comercial deverá ter validade de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.2.3.1 - Caso esse prazo não esteja expressamente indicado na Proposta Comercial, o mesmo será considerado como aceito para efeito de julgamento.

6.2.3.2 - Decorridos 60 (sessenta) dias da data do recebimento das propostas, sem convocação para a contratação, os licitantes ficam liberados dos compromissos assumidos.

6.2.4 - O fornecimento das mercadorias será de acordo com a necessidade das Secretarias Executiva da Prefeitura, observando ao que dispõe na Cláusula XIII do presente Edital, sendo que a Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses contados a partir de sua assinatura.

6.2.5 - No caso de omissão na proposta, considerar-se-á que as suas especificações serão as que constam do objeto deste edital.

6.2.6 - A prorrogação da validade das propostas, caso solicitada, nos termos do subitem anterior, dependerá do consentimento dos licitantes quanto à respectiva proposta.

6.2.7 - A Proposta Comercial, ajustada ao preço final, do licitante classificado detentor do menor preço deverá ser protocolizada, no prazo e forma indicados no SUBITEM 8.22 do Título VIII.

6.2.8 - Para os Equipamentos objeto desta licitação a empresa deverá oferecer garantia mínima de 12 meses;

6.2.9 – A Administração Pública reserva cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para os **ITENS 01 a 168** para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme determinação da Lei Complementar 147/2014, artigo 48, inciso III.

6.3. Conforme Decreto nº 8.538/2015 não se aplica o disposto quando:

a) Não houver um mínimo de três fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório;

b) O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado;

b.1) considera-se não vantajosa a contratação quando resultar em preço superior ao valor estabelecido como referência.



VII - DA HABILITAÇÃO

7.1 - No envelope de habilitação deverá conter os dizeres conforme item: **4.1.2.2 – Envelope 02.**

7.1.1 - Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, ou qualquer processo de cópia autenticada através de cartório competente, ou por servidor da administração pública, ou publicação em órgão da imprensa oficial ou de cópias, desde que acompanhadas dos originais para conferência pelo Pregoeiro ou sua equipe de apoio.

7.2 - O licitante deverá apresentar os seguintes Documentos para habilitar-se na presente licitação:

7.2.1 – REGULARIDADE JURÍDICA

7.2.1.1 - Registro Comercial, no caso de empresa individual;

7.2.1.2 - Ato Constitutivo, estatuto ou contrato social e seus aditivos em vigor, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade de ações, acompanhadas de documentos de eleição de seus administradores;

7.2.1.3 - Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

7.2.1.4 - Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo Órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

7.2.2 – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

7.2.2.1 – Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

7.2.2.2 - inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal se houver relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, Lei 8666/93, art. 29, II;

7.2.2.3 – Prova de Regularidade de débitos referentes a tributos e **Contribuições Federais** expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, e prova de regularidade relativa à Seguridade Social- (INSS) a licitante poderá apresentar a certidão de débitos UNIFICADA;

7.2.2.4 – Prova de Regularidade de débitos referentes a **tributos estaduais** expedida pela Secretaria Estadual da Fazenda;

7.2.2.5 – Prova de Regularidade perante o **FGTS**, ou expedida pelo site próprio (via Internet), conforme legislação em vigor;

7.2.2.6 – Prova de Regularidade de débitos **tributários Municipais**, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

7.2.2.7 – Prova de Regularidade de Trabalhistas- **CNDT**, nos termos do art. 29, V da Lei 8.666/93.

- A **CND Trabalhista** poderá ser obtida no seguinte sítio eletrônico:
<http://www.tst.gov.br/certidao>

7.2.2.8 – Alvará de Localização e funcionamento da Sede da Empresa

7.2.3 - QUALIFICAÇÃO ECONOMICA-FINANCEIRA

a) Certidão atestando a inexistência de pedidos de **falência ou concordata preventiva**, ou suspensiva relativa à mesma, será consideradas válidas, para este certame, aquelas emitidas há no máximo 60 (sessenta) dias da data estipulada para a abertura do certame

7.2.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Apresentar Atestado ou declaração fornecida por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante presta(ou) serviços similares ao desta licitação.

7.2.5 – DECLARAÇÃO DE CARATER GERAL

7.2.5.1 – Declaração de cumprimento do disposto no art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal, sob as penas da lei, firmada pelo representante legal da empresa, conforme **Anexo VI**;

7.2.6 - QUALIFICAÇÃO ECONOMICA-FINANCEIRA

7.2.6.1 - Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documento em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus anexos.

7.2.6.2 - As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de **5 (cinco)** dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

VIII – DA SESSÃO, DOS LANCES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1 – Após o encerramento e identificação dos representantes das empresas proponentes, o Pregoeiro declarará aberta a sessão do PREGÃO, observando ao que dispõe no subitem 8.1.1, oportunidade em que não mais aceitará novos proponentes, dando início ao recebimento dos envelopes contendo a Proposta Comercial e os Documentos de Habilitação, exclusivamente dos participantes devidamente credenciados e serão proclamados, pelo pregoeiro, os proponentes que apresentarem as propostas de menor preço e em seguida, as propostas até 10% superior àquela.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

8.1.1 – Declarada aberta a sessão pelo Pregoeiro, os representantes da(s) licitante(s) apresentará (ao) declaração dando ciência de que cumpre(m) plenamente os requisitos de habilitação (Anexo IV), como condição para a participação na presente licitação, conforme disposto no inciso VII do art. 4º da Lei nº 10.520/2002.

8.2 – Analisadas as propostas serão desclassificadas as que:

- a) Forem elaboradas em desacordo com os termos deste edital;
- b) Apresentarem valores excessivos ou manifestadamente inexeqüíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrado sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado;
 - b.1)** Não comprovando sua viabilidade, serão considerados preços inexeqüíveis e a licitante terá sua proposta desclassificada;
- c) Apresentarem valores unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero;
- d) Apresentam proposta alternativa.
- e) Apresentarem preços baseados em cotações de outro licitante Lei 8666/93, art. 40, VII c/c art 44, §2º.

8.2.1. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, será efetuado sorteio em ato público Lei 8666/93, art. 40, VII c/c art 45, §2º, 15, §4o.

8.3. Poderão fazer lances verbais e sucessivos, desde que presentes, o autor da proposta de menor preço e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela, pela ordem decrescente de classificação, até a proclamação do vencedor.

8.4. Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no item anterior, poderão os autores das melhores propostas até o máximo de 03 (três), oferecer novos lances verbais e sucessivos, pela ordem decrescente de classificação até a proclamação do vencedor.

8.5. Não poderá haver desistência dos lances apresentados, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste Edital.

8.6. O Pregoeiro abrirá, de maneira ordenada, a oportunidade para que todos ofertem lances, a partir do autor da proposta classificada de menor preço e os demais, em ordem decrescente, respeitadas as regras deste Edital.

8.7. Não serão aceitos dois ou mais lances de igual valor, prevalecendo, nesse caso, aquele ofertado primeiro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

8.8. A desistência da proponente em ofertar lances, quando convocada pelo Pregoeiro, implicará em exclusão da disputa do lote em questão, restando sua última oferta registrada para fins de classificação definitiva.

8.9. A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

8.10. Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas para essa etapa, na ordem crescente de valores, considerando-se para as selecionadas, o último preço ofertado. Com base nessa classificação, será assegurada às licitantes microempresas e empresas de pequeno porte preferência à contratação, observadas as seguintes regras:

a) O pregoeiro convocará a microempresa ou empresa de pequeno porte, detentora da proposta de menor valor, dentre aquelas cujos valores sejam iguais ou superiores até 5% (cinco por cento) ao valor da proposta melhor classificada, para que apresente preço inferior ao da melhor classificada, no prazo de 5 (cinco) minutos, sob pena de preclusão do direito de preferência.

b) A convocação será feita mediante sorteio, no caso de haver propostas empatadas, nas condições do subitem anterior.

c) Não havendo a apresentação de novo preço, inferior ao preço da proposta melhor classificada, serão convocadas para o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, as demais microempresas e empresas de pequeno porte, cujos valores das propostas, se enquadrem nas condições indicadas na alínea "a" do subitem 8.10.

d) - Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no subitem 8.10, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

8.11. Caso a detentora da melhor oferta, de acordo com a classificação de que trata o subitem 8, seja microempresa ou empresa de pequeno porte, não será assegurado o direito de preferência, passando-se, desde logo, à negociação do preço.

8.11.1. O disposto no subitem 8.10 somente se aplicará quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

8.12. O pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor, obtida com base nas disposições das alíneas "a" e "b" do subitem 8.10, ou, na falta desta, com base na classificação de que trata o subitem 8.10, com vistas à redução do preço.

8.13. Após a negociação, se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

8.14. O Pregoeiro poderá a qualquer momento solicitar às licitantes a composição de preços unitários dos serviços, bem como os demais esclarecimentos que julgar necessário.

8.15. Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor.

8.16 – O Pregoeiro procederá à verificação por meio eletrônico hábil da veracidade das Certidões apresentadas.

8.16.1. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação.

8.17. Para habilitação de microempresas ou empresas de pequeno porte, não será exigida comprovação de regularidade fiscal, mas será indispensável a apresentação dos documentos indicados neste Edital, devendo obrigatoriamente vincular restrições impeditivas à referida comprovação.

8.17.1. A apresentação de certidões vencidas, por si só, não comprovam restrições, devendo a licitante apresentar documentos que indiquem impossibilidade da comprovação da regularidade fiscal.

8.17.2. Para efeito de assinatura do contrato, a licitante habilitada nas condições do subitem 8.17 deste item VIII deverá comprovar sua regularidade fiscal, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

8.17.3. A comprovação de que trata o subitem 8.17 deste item VIII deverá ser efetuada mediante a apresentação das competentes certidões negativas de débitos, ou positivas com efeitos de negativas, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, contado a partir do momento em que a licitante for declarada vencedora do certame, prorrogável por igual período, a critério da Administração.

8.18. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

8.19. Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro, respeitada a ordem de classificação de que trata o subitem 8.13 deste item VIII, examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

8.20. DO PROCEDIMENTO EM CASO DE DESORDEM



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

8.20.1. No decorrer da sessão, havendo perturbação do bom andamento do certame por parte de algum (ns) licitante(s) devidamente credenciado, deverá o Pregoeiro adverti-lo(s) por uma única vez, alertando-o(s) sobre a possibilidade de aplicação de sanções mais severas, lançando tudo em ata.

8.20.2. Prosseguindo a desordem, a despeito da advertência, poderá o Pregoeiro impor a retirada do(s) licitante(s) do certame, recinto, mantendo a proposta para fins de classificação.

8.20.3. O licitante não cumprindo o estabelecido no subitem 8.21.1, recusando-se acatar a ordem direta do pregoeiro, poderá a mesma requisitar força policial, podendo ocorrer a prisão em flagrante do licitante, nos termos do art. 93, da Lei nº 8.666/93.

8.21. DA DEVOLUÇÃO DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO

a) Não havendo interposição de recurso, o pregoeiro procederá imediata devolução do envelope de habilitação da licitante, cuja proposta seja desclassificada.

b) Os envelopes pertencentes às licitantes que não restaram vencedoras do certame serão devolvidos após adjudicação do objeto às licitantes que lograram êxito;

IX – DOS RECURSOS E DOS PRESSUPOSTOS RECURSAIS

9.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e **motivadamente** a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começa a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, nos termos do art. 4º, inciso XVIII da Lei 10.520/2002.

9.2. O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.3. Os recursos quando da aplicação das penalidades previstas no capítulo IX deste edital, poderão ocorrer no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata.

9.4. DOS PRESSUPOSTOS RECURSAIS

9.4.1. São pressupostos de admissibilidade do recurso:

9.4.1.1. A legitimidade;

9.4.1.2. O interesse de recorrer;

9.4.1.3. A existência de ato administrativo decisório;



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

9.4.1.4. A tempestividade;

9.4.1.5. A forma escrita;

9.4.1.6. A fundamentação;

9.4.1.7. O pedido de nova decisão.

9.4.2. É legitimado para interpor recurso qualquer Licitante, no curso da Licitação.

X- DO PROCESSAMENTO DO RECURSO

10.1. Interposto o recurso, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, verificando a presença dos pressupostos de admissibilidade, determinará o seu processamento. Desatendido algum dos pressupostos, inadmitirá o recurso.

10.2. Admitindo o recurso, o Pregoeiro e Equipe de Apoio comunicarão o ato imediatamente aos demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 03 (três) dias úteis.

10.3. Os recursos serão dirigidos ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, que poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 03 (três) dias úteis, ou nesse prazo fazê-lo subir à autoridade superior, devidamente informado, para decisão, que também será proferida naqueles mesmos prazos.

10.4. Os recursos deverão ser feitos por escrito e protocolados na Prefeitura Municipal, aos cuidados do Pregoeiro e Equipe de Apoio. Os recursos protocolados em local diferente do estabelecido neste edital serão rejeitados.

XI - DO RECURSO, E DO PROCEDIMENTO PARA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

11.1. Inexistindo interposição de recurso, o Pregoeiro adjudicará o objeto da licitação ao licitante vencedor, e encaminhará o processo respectivo para homologação do resultado pela Autoridade Competente.

11.2. Decididos os recursos porventura interpostos, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Autoridade Competente procederá à adjudicação e homologação e determinará a contratação.

XII - DAS PENALIDADES

12.1 - Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/MG, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e demais penalidades legais, a licitante que:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

12.1.1 - não assinar o contrato no prazo do edital.

12.1.2 - apresentar documentação falsa;

12.1.3 - deixar de entregar os documentos exigidos para o certame;

12.1.4 - retardar, falhar ou fraudar a execução da obrigação assumida;

12.1.5 - não mantiver a proposta, salvo por motivo aceito pela comissão/equipe de apoio.

Lei 8666/93, art. 40, VI c/c art. 43, § 6º.

12.1.6 - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

12.2 – A fim de resguardar a Administração, será apropriada a garantia de proposta oferecida quando:

a) A licitante retirar sua proposta durante o período de validade definido no Edital e na garantia de proposta;

b) A licitante vencedora, deixar de assinar o contrato, nos termos do respectivo edital de licitação.

XIII - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1 - São obrigações da Detentora da Ata de Registro de Preços, além de outras decorrentes da legislação ou da natureza do objeto licitado:

13.1.1 – Entregar as mercadorias e/ou realizar os serviços licitados em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Edital.

13.1.2 - responsabilizar-se-á por todas as despesas e encargos de qualquer natureza com pessoal de sua contratação, necessário à entrega e ou execução do objeto contratual, inclusive encargos relativos à legislação trabalhista e quaisquer outros decorrentes dos serviços constantes da execução da Ata de Registro de Preços ou do contrato dela decorrente;

13.1.3 - assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos materiais ou pessoais causados diretamente ou por seus empregados ou prepostos, à Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/MG ou a terceiros;

13.1.4 - manter, por todo o período da Ata da Registro de Preços, as condições que garantiram a sua habilitação, incluída a regularidade perante o INSS, FGTS e Fazenda Pública, podendo a Administração Pública requerer, a qualquer momento, nova documentação a fim de se comprovar essa regularidade;

XIV – DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

14.1. O Município convocará o(s) adjudicatário(s) para assinarem em 03 (três) dias úteis o(s) respectivo(s) contrato(s), conforme Minuta constante do Anexo VIII, que é parte integrante deste Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

14.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez por igual período quando, durante o seu transcurso, for solicitado pelo(s) adjudicatário(s), por escrito, desde que ocorram motivos determinantes, aceitos pelo Município.

14.3. Convocado, na forma dos sub-itens 14.1 e 14.2, o(s) adjudicatário(s) que não comparecer no prazo e condições estabelecidas, decairá do direito à contratação, ficando sujeito às penalidades do item XII do edital.

14.4. Na hipótese do sub-item 14.3, o Município convocará outro adjudicatário, observada a ordem de classificação nesta licitação.

14.5. É vedada a subcontratação do objeto deste Pregão, sem a anuência da Prefeitura Municipal.

XV - DO PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 - Os pagamentos serão efetuados a favor da licitante vencedora até 30 dias após a apresentação das respectivas notas fiscais, devidamente atestada pelo setor competente.

15.2 - Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

15.3 - Os preços ofertados **POR ITEM** deverão incluir todos os custos diretos e indiretos da proponente, inclusive encargos sociais, trabalhistas e fiscais que recaiam sobre o objeto da licitação.

15.4 - As hipóteses excepcionais de realinhamento de preços serão tratadas de acordo com as normas específicas e exigirão detida análise econômica para avaliação de eventual desequilíbrio ou *alea* extraordinária.

15.5 – Serão praticados os reajustes aplicados pelo Governo Federal.

15.6 - As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta das Dotações Orçamentárias do exercício.

02. 02.009. 02.009.002. **17.511.0021.3055. Instalação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 3.3.90.30 - Material de Consumo Ficha: 1181 Fonte: 100**

02. 02.009. 02.009.002. **17.511.0021.3055. Instalação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Ficha: 1185 Fonte: 100**

XVI - DA IMPUGNAÇÃO E RECURSOS

16.1 - A impugnação ao ato convocatório poderá ser feita em até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

16.2 - Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e **motivadamente** a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começa a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, nos termos do art. 4º, inciso XVIII da Lei 10.520/2002.

16.3 - O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

16.4 - Os recursos quando da aplicação das penalidades previstas no capítulo IX deste edital, poderão ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata.

16.5 - Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, na Prefeitura Municipal Francisco Badaró (MG), Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, Rua Araçuaí, s/n, Centro, em Francisco Badaró-MG.

XVII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 - A presente licitação somente poderá vir a ser revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada no todo ou em parte por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

17.2 - O objeto da presente licitação poderá sofrer acréscimos ou supressões, conforme previsto no §1º, art. 65, Lei nº 8.666/93 e § 2º, inciso II, art. 65, da Lei nº 9648/98.

17.3 - Se a licitante vencedora deixar de aceitar ou não assinar a Ata de Registro de Preços, dentro de 02 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação, e sem justificativa por escrito e aceita pelo presidente, ocorrerá caducidade do seu direito de vencedora, sujeitando-se às penalidades aludidas no Capítulo IX deste Pregão.

17.4 – O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá relevar omissões puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometa a lisura da Licitação, sendo possível a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

17.5 - Ocorrendo à hipótese prevista no item 15.3, o objeto da presente licitação poderá ser adjudicado às licitantes remanescentes, na ordem de classificação, e de acordo com as propostas apresentadas.

17.6 - Nenhuma indenização será devida às licitantes pela elaboração e/ou apresentação de documentação relativa ao presente Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

17.7 - Transcorrido o prazo recursal e decidido os recursos eventualmente interpostos, será o resultado da licitação submetido ao Prefeito Municipal para o procedimento de homologação.

17.8- Conforme Art. 7º da Lei 10.520/2002 quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicafe, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

17.09 - Independente de declaração expressa, a simples participação nesta licitação implica em aceitação plena das condições estipuladas neste Edital, decaindo do direito de impugnar os seus termos o licitante que, tendo-o aceito sem objeção, vier, após o julgamento desfavorável, apresentar falhas e irregularidades que o viciem.

18 - Quaisquer esclarecimentos sobre dúvidas eventualmente suscitadas, relativas às orientações contidas no presente Pregão, poderão ser solicitadas à Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/MG, por escrito, por intermédio do Pregoeiro ou através do telefone (33) 3738 – 1123 / 1228, no horário de 07h30min às 17h00min.

Francisco Badaró /MG, 16 de Abril de 2018

DIONE ALVES VIEIRA

Pregoeiro Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 012/2018

O Termo de Referência é a peça que descreve a prestação dos serviços, que contém os elementos técnicos capazes de propiciar a avaliação do custo, pela Administração, com a contratação e os elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado para caracterizar o serviço a ser contratado, além de estabelecer direitos e obrigações, freqüências, periodicidade, ferramentas e equipamentos, insumos, quadro de pessoal, controle e monitoramentos, a serem adotados pela CONTRATADA.

I - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

II - JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a contratação de fornecedor para o objeto devido á necessidade de manutenção preventiva e corretiva do sistema de abastecimento de água potável para consumo humano, na zona rural do Município de Francisco Badaró-MG, devido à seca constante na região, em razão da falta de chuva e enormes períodos sem chuvas. A continuidade dos serviços é um dos atributos principais a ser levado em conta pelos gestores, tendo em vista que a interrupção da prestação dos serviços públicos causaria transtornos aos usuários.

III - DA ENTREGA DO OBJETO

Os objetos da presente licitação serão entregues na sede da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró ou em local determinado pela Administração, com todos os riscos e despesas por conta da licitante vencedora.

A aquisição e a prestação de serviços serão de forma parcelada, conforme necessidade e conveniência da Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

Caso qualquer serviço de manutenção seja rejeitado, a CONTRATADA deverá, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação expedida pela Secretaria de Obras, entregar o equipamento livre das causas de rejeição.

IV - DA GARANTIA

As peças e acessórios originais fornecidos e os serviços executados deverão ser garantidos pelo prazo mínimo de 06 (seis) meses corridos contados a partir da entrega efetiva das peças e acessórios e/ou da prestação dos serviços.

V - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a entrega dos materiais acompanhados da respectiva Nota Fiscal devidamente quitada e aprovada por servidor público responsável pelo recebimento dos objetos;

VI - DAS CONDIÇÕES ESPECIAIS:

- O compromisso do fornecimento de peças e serviços só estará caracterizado após o recebimento da "Requisição/Pedido" ou instrumento equivalente, devidamente precedido do Termo de Contrato quando cabível e/ou da competente Nota de Empenho, decorrentes desta Ata de Registro de Preços, emitido(s) pelo (s) Técnico(s) ou Responsável (eis) da Unidade Requisitante da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG.
- Toda e qualquer peça necessária para manutenção dos equipamentos deverá ser solicitada por escrito ao setor de Compras do Município, que após confirmação emitirá ordem de serviços para a vencedora do item solicitado.
- Deverão recusar o recebimento do material que estiver em desacordo com o pedido, bem como com as especificações constantes desta Ata de R.P, que serão devolvidos e descontados da fatura/nota fiscal, observado a Ata. Quaisquer pagamentos não isentarão a Detentora das responsabilidades contratuais, nem implicarão na aceitação dos materiais.
- O fornecimento, objeto da Ata de Registro de Preços será recebido pela PREFEITURA, no prazo máximo de até 05 (cinco) dias, na forma do artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes.
- O(s) técnico(s) ou Responsável (eis) da Unidade Requisitante efetuará (ao) vistoria no ato da entrega, avaliando as condições físicas do material. Caso estas condições não sejam satisfatórias ou em desacordo com as normas brasileiras e especificações contidas nesta Ata de R.P, a remessa poderá ser devolvida ou recusada, devendo ser repostas por outra no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas a contar da data da devolução ou da comunicação para troca, independentemente da aplicação das penalidades previstas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

- A unidade requisitante não poderá receber material diferente daquele objeto do registro de preço ou em desacordo com as especificações técnicas, sob pena de responsabilidade de quem tiver dado causa ao fato.
- A Detentora será responsável pela segurança do trabalho de seus funcionários e pelos atos por eles praticados, responsabilizando-se ainda, por eventuais danos pessoais e materiais causados a terceiros.
- A Detentora deverá arcar com os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.
- A Detentora obriga-se a comparecer sempre que solicitada, à Sede da Administração em horário por esta estabelecida, a fim de receber ou passar instruções necessárias.

| Item | Descrição | Quant. | Unidade | Valor Médio Unit | Valor Médio Total |
|-----------------------------|---|--------|---------|------------------|-------------------|
| ↓ ITENS DA COTA RESERVADA ↓ | | | | | |
| 1 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal inferior 0,50- 7,5 HP/ superior 0,5-2,5 HP M4A 6" | 8 | Unidade | R\$ 165,6667 | R\$ 1.325,3336 |
| 2 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior 3-7,5 HP M4A em grafite 6" | 8 | Unidade | R\$ 246,0000 | R\$ 1.968,0000 |
| 3 | PEÇAS DE BOMBAS - Mancal de grafite M4-A lapidado | 8 | Unidade | R\$ 221,6667 | R\$ 1.773,3336 |
| 4 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma | 12 | Unidade | R\$ 116,0000 | R\$ 1.392,0000 |
| 5 | PEÇAS DE BOMBAS - Mancal de grafite M6Plapidado | 8 | Unidade | R\$ 222,6667 | R\$ 1.781,3336 |
| 6 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 6" | 12 | Unidade | R\$ 245,0000 | R\$ 2.940,0000 |
| 7 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal sextavada superior 6" | 10 | Unidade | R\$ 36,0000 | R\$ 360,0000 |
| 8 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal sextavada inferior 6" | 10 | Unidade | R\$ 36,0000 | R\$ 360,0000 |
| 9 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha intermediária | 100 | Unidade | R\$ 12,0000 | R\$ 1.200,0000 |
| 10 | PEÇAS DE BOMBAS - Mola BHS 41 /412/51 /512 | 8 | Unidade | R\$ 35,3333 | R\$ 282,6664 |
| 11 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de estágio BHS 51 6" | 10 | Unidade | R\$ 163,3333 | R\$ 1.633,3330 |
| 12 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste BHS 41 /412/51 6" | 50 | Unidade | R\$ 26,6667 | R\$ 1.333,3350 |
| 13 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor BHS51 6" | 20 | Unidade | R\$ 37,6667 | R\$ 753,3340 |
| 14 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor BHS 41 /412 6" | 20 | Unidade | R\$ 37,6667 | R\$ 753,3340 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|----|--|----|---------|--------------|----------------|
| 15 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste BHS 512 6" | 50 | Unidade | R\$ 33,3333 | R\$ 1.666,6650 |
| 16 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor BHS512 6" | 20 | Unidade | R\$ 36,6667 | R\$ 733,3340 |
| 17 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de estágio BHS 512 6" | 10 | Unidade | R\$ 157,6667 | R\$ 1.576,6670 |
| 18 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador BHS 512 em inox | 10 | Unidade | R\$ 156,6667 | R\$ 1.566,6670 |
| 19 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4BPS8 para mancal superior e intermediário | 20 | Unidade | R\$ 32,6667 | R\$ 653,3340 |
| 20 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador 4BPS8 | 72 | Unidade | R\$ 37,0000 | R\$ 2.664,0000 |
| 21 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal oitavada modelo 4BPS2 | 20 | Unidade | R\$ 30,3333 | R\$ 606,6660 |
| 22 | PEÇAS DE BOMBAS - Manga sinterizada 4BPS | 12 | Unidade | R\$ 73,3333 | R\$ 879,9996 |
| 23 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador 4BPS3/ 4BPS5 | 72 | Unidade | R\$ 36,0000 | R\$ 2.592,0000 |
| 24 | PEÇAS DE BOMBAS - Suporte B com bucha M6P 6" | 3 | Unidade | R\$ 522,3333 | R\$ 1.566,9999 |
| 25 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 41 /412 6" | 6 | Unidade | R\$ 249,0000 | R\$ 1.494,0000 |
| 26 | PEÇAS DE BOMBAS - Arruela de encosto p/ rolamento 6201/6202/6203 | 8 | Unidade | R\$ 13,5000 | R\$ 108,0000 |
| 27 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal 222/232 | 12 | Unidade | R\$ 25,0000 | R\$ 300,0000 |
| 28 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha intermediária BHS 222/232 | 50 | Unidade | R\$ 12,3333 | R\$ 616,6650 |
| 29 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste BHS 232 | 16 | Unidade | R\$ 137,6667 | R\$ 2.202,6672 |
| 30 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha cônica para bombeador BHS 6" | 42 | Unidade | R\$ 42,3333 | R\$ 1.777,9986 |
| 31 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo modelo 222/232 | 10 | Unidade | R\$ 141,6667 | R\$ 1.416,6670 |
| 32 | PEÇAS DE BOMBAS - Luva BHS 222/232 | 10 | Unidade | R\$ 233,0000 | R\$ 2.330,0000 |
| 33 | PEÇAS DE BOMBAS - Arruela de enosto p/ rolamento 6204/6205/6206 | 6 | Unidade | R\$ 64,2500 | R\$ 385,5000 |
| 34 | PEÇAS DE BOMBAS - Mola M6P 6" | 10 | Unidade | R\$ 15,0000 | R\$ 150,0000 |
| 35 | PEÇAS DE BOMBAS - Disco da mola M6P 6" | 6 | Unidade | R\$ 7,0000 | R\$ 42,0000 |
| 36 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma M6P 6" | 6 | Unidade | R\$ 200,0000 | R\$ 1.200,0000 |
| 37 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 2324" | 6 | Unidade | R\$ 238,0000 | R\$ 1.428,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|----|--|----|---------|--------------|----------------|
| 38 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 41 e 512 | 6 | Unidade | R\$ 258,6667 | R\$ 1.552,0002 |
| 39 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal intermediário 4BPS 1 | 30 | Unidade | R\$ 24,3333 | R\$ 729,9990 |
| 40 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de sucção 4BPS8F | 10 | Unidade | R\$ 46,6000 | R\$ 466,0000 |
| 41 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha cônica 222 | 30 | Unidade | R\$ 38,0000 | R\$ 1.140,0000 |
| 42 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste Ebara232 | 50 | Unidade | R\$ 62,3333 | R\$ 3.116,6650 |
| 43 | PEÇAS DE BOMBAS - Porca cabo M4 M6 | 10 | Unidade | R\$ 46,0000 | R\$ 460,0000 |
| 44 | PEÇAS DE BOMBAS - Vedação cabo M4 M6 | 10 | Unidade | R\$ 15,9000 | R\$ 159,0000 |
| 45 | PEÇAS DE BOMBAS - Segmento do mancal | 6 | Unidade | R\$ 269,0000 | R\$ 1.614,0000 |
| 46 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador BHS 41 6" | 10 | Unidade | R\$ 205,0000 | R\$ 2.050,0000 |
| 47 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 41 07/41207/51205 6" | 4 | Unidade | R\$ 220,0000 | R\$ 880,0000 |
| 48 | PEÇAS DE BOMBAS - Chaveta 14x4x24 M4A | 15 | Unidade | R\$ 50,0000 | R\$ 750,0000 |
| 49 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior M6P | 10 | Unidade | R\$ 153,5000 | R\$ 1.535,0000 |
| 50 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior M4P2 30x19x45,5 mm PM4P2 | 10 | Unidade | R\$ 160,5000 | R\$ 1.605,0000 |
| 51 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior M4P2 41 x 19x 45,5 mm PM4P2 | 10 | Unidade | R\$ 165,0000 | R\$ 1.650,0000 |
| 52 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma M4A/M4P7 4" | 6 | Unidade | R\$ 140,0000 | R\$ 840,0000 |
| 53 | PEÇAS DE BOMBAS - Protetor da bobina superior M4A/ M4P7 4" | 8 | Unidade | R\$ 25,8333 | R\$ 206,6664 |
| 54 | PEÇAS DE BOMBAS - Protetor da bobina inferior M4A/ M4P7 4" | 8 | Unidade | R\$ 25,1667 | R\$ 201,3336 |
| 55 | PEÇAS DE BOMBAS - Suporte A com bucha M6P | 3 | Unidade | R\$ 596,6667 | R\$ 1.790,0001 |
| 56 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor BHS 512 | 10 | Unidade | R\$ 203,3333 | R\$ 2.033,3330 |
| 57 | PEÇAS DE BOMBAS - Arruela lisa M6P 6" | 10 | Unidade | R\$ 6,0000 | R\$ 60,0000 |
| 58 | PEÇAS DE BOMBAS - Protetor do diafragma M6P 6" | 12 | Unidade | R\$ 9,3333 | R\$ 111,9996 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|----|---|----|---------|--------------|----------------|
| 59 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de bronze sinterizada ME | 30 | Unidade | R\$ 56,0000 | R\$ 1.680,0000 |
| 60 | PEÇAS DE BOMBAS - Parafuso sextavado 18x30 M6P 6" | 30 | Unidade | R\$ 7,3333 | R\$ 219,9990 |
| 61 | PEÇAS DE BOMBAS - Tampa do diafragma M6P 6" | 15 | Unidade | R\$ 27,6667 | R\$ 415,0005 |
| 62 | PEÇAS DE BOMBAS - Disco do mancal para motor M4P2 | 10 | Unidade | R\$ 42,6667 | R\$ 426,6670 |
| 63 | PEÇAS DE BOMBAS - Sino afastador de areia para motor M4 | 10 | Unidade | R\$ 28,3333 | R\$ 283,3330 |
| 64 | PEÇAS DE BOMBAS - Sino afastador de areia para motor M6P | 10 | Unidade | R\$ 33,6667 | R\$ 336,6670 |
| 65 | PEÇAS DE BOMBAS - Manga espaçadora | 20 | Unidade | R\$ 23,3333 | R\$ 466,6660 |
| 66 | PEÇAS DE BOMBAS - Manga sinterizada | 20 | Unidade | R\$ 33,3333 | R\$ 666,6660 |
| 67 | PEÇAS DE BOMBAS - Parafuso Philips | 25 | Unidade | R\$ 9,3333 | R\$ 233,3325 |
| 68 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de trava para eixo 4BPS9/13/18 | 15 | Unidade | R\$ 8,6667 | R\$ 130,0005 |
| 69 | PEÇAS DE BOMBAS - Bujão fenda Latão (L8x8) | 20 | Unidade | R\$ 24,6667 | R\$ 493,3340 |
| 70 | PEÇAS DE BOMBAS - Luva de Acoplamento 12.7x14 para motor M4 | 8 | Unidade | R\$ 155,0000 | R\$ 1.240,0000 |
| 71 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de trava para válvula do bombeador 4BPSi 1/9/13/18 4BPS2 /3/5/8/10 | 10 | Unidade | R\$ 14,0000 | R\$ 140,0000 |
| 72 | PEÇAS DE BOMBAS - Abraçadeira para proteção do cabo tipo 2 | 20 | Unidade | R\$ 17,0000 | R\$ 340,0000 |
| 73 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de trava para furo 132 mm para motor M6P/ Mi6P/ M6G | 15 | Unidade | R\$ 27,3333 | R\$ 409,9995 |
| 74 | PEÇAS DE BOMBAS - Tampa do diafragma M6P | 10 | Unidade | R\$ 54,0000 | R\$ 540,0000 |
| 75 | PEÇAS DE BOMBAS - Disco do mancal para motor M6P | 10 | Unidade | R\$ 95,6667 | R\$ 956,6670 |
| 76 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de válvula para bombeador 4 BPS2/3/5/8/10 | 8 | Unidade | R\$ 191,6667 | R\$ 1.533,3336 |
| 77 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de aspiração 4BPS2~10 | 18 | Unidade | R\$ 170,0000 | R\$ 3.060,0000 |
| 78 | PEÇAS DE BOMBAS - Adaptador para corpo de válvula | 10 | Unidade | R\$ 27,0000 | R\$ 270,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|----|--|----|---------|--------------|----------------|
| 79 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo intermediário | 10 | Unidade | R\$ 49,0000 | R\$ 490,0000 |
| 80 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma para motor M6P | 8 | Unidade | R\$ 124,0000 | R\$ 992,0000 |
| 81 | PEÇAS DE BOMBAS - Kit Rotor e difusor do bombeador 4R4 IA/PA | 24 | Unidade | R\$ 65,0000 | R\$ 1.560,0000 |
| 82 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador 4R6 | 70 | Unidade | R\$ 28,6667 | R\$ 2.006,6690 |
| 83 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4R6 | 70 | Unidade | R\$ 47,3333 | R\$ 3.313,3310 |
| 84 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 36x25 mm | 70 | Unidade | R\$ 25,6667 | R\$ 1.796,6690 |
| 85 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 59x 49,4 mm | 70 | Unidade | R\$ 26,8333 | R\$ 1.878,3310 |
| 86 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo do bombeador R1 A/ R20A/R28A | 6 | Unidade | R\$ 123,6667 | R\$ 742,0002 |
| 87 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor R10/R1 AI | 10 | Unidade | R\$ 106,6667 | R\$ 1.066,6670 |
| 88 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor 4R5P/PP/PB/PF/IA/PA | 70 | Unidade | R\$ 27,3333 | R\$ 1.913,3310 |
| 89 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4R5P/PP/PB/PF/IA/PA | 70 | Unidade | R\$ 26,6667 | R\$ 1.866,6690 |
| 90 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite sup/ inf 49,6x30,3x35 mm 6" | 8 | Unidade | R\$ 173,3333 | R\$ 1.386,6664 |
| 91 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite sup/ inf 42x28,3x40 mm 6" | 8 | Unidade | R\$ 173,3333 | R\$ 1.386,6664 |
| 92 | PEÇAS DE BOMBAS - Cabo chato 3x6 mm | 8 | Unidade | R\$ 103,3333 | R\$ 826,6664 |
| 93 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel grafite 75x1 mm GR2 MSP 400/500/610 | 4 | Unidade | R\$ 375,1667 | R\$ 1.500,6668 |
| 94 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor bombeador R28 | 10 | Unidade | R\$ 135,3333 | R\$ 1.353,3330 |
| 95 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 36x36 mm R1 / R28 | 48 | Unidade | R\$ 35,0000 | R\$ 1.680,0000 |
| 96 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 45x20 mm | 48 | Unidade | R\$ 29,1667 | R\$ 1.400,0016 |
| 97 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 80x68,5 mm | 48 | Unidade | R\$ 37,6667 | R\$ 1.808,0016 |
| 98 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 88x76,5 mm | 30 | Unidade | R\$ 37,8333 | R\$ 1.134,9990 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|---|----|---------|--------------|----------------|
| 99 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste 25x25 mm | 12 | Unidade | R\$ 123,6667 | R\$ 1.484,0004 |
| 100 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste 25x52 mm | 12 | Unidade | R\$ 66,6667 | R\$ 800,0004 |
| 101 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de vedação mot. 1/3 10 CV | 10 | Unidade | R\$ 13,3333 | R\$ 133,3330 |
| 102 | PEÇAS DE BOMBAS - Retentor 28 x65 x 17. 50 x64 mm | 8 | Unidade | R\$ 57,3333 | R\$ 458,6664 |
| 103 | PEÇAS DE BOMBAS - Pastilha de apoio completa S.400/500/610 | 8 | Unidade | R\$ 165,0000 | R\$ 1.320,0000 |
| 104 | PEÇAS DE BOMBAS - Pastilha de apoio completa S.350 | 6 | Unidade | R\$ 35,0000 | R\$ 210,0000 |
| 105 | PEÇAS DE BOMBAS - Escora de apoio S.350 | 10 | Unidade | R\$ 35,0000 | R\$ 350,0000 |
| 106 | PEÇAS DE BOMBAS - Prisioneiro de fixação 5/ 16x71 mm | 15 | Unidade | R\$ 16,6667 | R\$ 250,0005 |
| 107 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite inf 29 x 16,3 x 40 mm leão | 16 | Unidade | R\$ 85,6667 | R\$ 1.370,6672 |
| 108 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite sup/ inf 33x20 13x50 mm leão | 16 | Unidade | R\$ 173,3333 | R\$ 2.773,3328 |
| 109 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel o'ring 1 ,5 x 3 mm | 30 | Unidade | R\$ 12,3333 | R\$ 369,9990 |
| 110 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel o'ring 10,4x 2,5 mm | 30 | Unidade | R\$ 12,3333 | R\$ 369,9990 |
| 111 | PEÇAS DE BOMBAS - Chaveta R7/R1 /R20/R28 | 12 | Unidade | R\$ 14,8333 | R\$ 177,9996 |
| 112 | PEÇAS DE BOMBAS - Pino guia 5x20 mm | 21 | Unidade | R\$ 39,0000 | R\$ 819,0000 |
| 113 | PEÇAS DE BOMBAS - T Canal c motor 68.5 x 260 | 10 | Unidade | R\$ 26,0000 | R\$ 260,0000 |
| 114 | PEÇAS DE BOMBAS - Complemento mancal sup. | 10 | Unidade | R\$ 101,6667 | R\$ 1.016,6670 |
| 115 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo R1 /R20/R28/S30/S35/35/40/40 R/65R | 4 | Unidade | R\$ 90,0000 | R\$ 360,0000 |
| 116 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo 4R1/2/3/4/5 IA/IB | 4 | Unidade | R\$ 30,1667 | R\$ 120,6668 |
| 117 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de sucção 4R6/8PB | 2 | Unidade | R\$ 317,3333 | R\$ 634,6666 |
| 118 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de estágio completo leão R1 | 8 | Unidade | R\$ 230,3333 | R\$ 1.842,6664 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|---|----|---------|--------------|----------------|
| 119 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste 18 x 28 mm | 10 | Unidade | R\$ 38,5000 | R\$ 385,0000 |
| 120 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste superior 18 x 17 | 10 | Unidade | R\$ 36,6667 | R\$ 366,6670 |
| 121 | PEÇAS DE BOMBAS - Acoplamento 4R1/8 PB/ PF/PP/S/PA25.4x50 mm | 10 | Unidade | R\$ 86,6667 | R\$ 866,6670 |
| 122 | PEÇAS DE BOMBAS - Proteção de cabo 3x 10 R7/R1 /R20/R28/S30/S65 | 8 | Unidade | R\$ 10,6667 | R\$ 85,3336 |
| 123 | PEÇAS DE BOMBAS - Pino Elástico 3,5 x 30 mm | 15 | Unidade | R\$ 10,0000 | R\$ 150,0000 |
| 124 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite 50 x 33 x 21 | 10 | Unidade | R\$ 173,3333 | R\$ 1.733,3330 |
| 125 | PEÇAS DE BOMBAS - Vedação cabo 10 AWG | 10 | Unidade | R\$ 30,6667 | R\$ 306,6670 |
| 126 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4R3/ 4R4 | 72 | Unidade | R\$ 35,0000 | R\$ 2.520,0000 |
| 127 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor 4R3 | 72 | Unidade | R\$ 38,3333 | R\$ 2.759,9976 |
| 128 | PEÇAS DE BOMBAS - Escora de apoio completa MB6-610 | 8 | Unidade | R\$ 217,3333 | R\$ 1.738,6664 |
| 129 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de guia inferior usinada MB6-610 | 10 | Unidade | R\$ 25,0000 | R\$ 250,0000 |
| 130 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 20 UF | 50 | Unidade | R\$ 34,0000 | R\$ 1.700,0000 |
| 131 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 25 UF | 50 | Unidade | R\$ 38,0000 | R\$ 1.900,0000 |
| 132 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 30UF | 50 | Unidade | R\$ 47,3333 | R\$ 2.366,6650 |
| 133 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 35UF | 50 | Unidade | R\$ 54,0000 | R\$ 2.700,0000 |
| 134 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 40 UF | 50 | Unidade | R\$ 54,0000 | R\$ 2.700,0000 |
| 135 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 45 UF | 50 | Unidade | R\$ 56,6667 | R\$ 2.833,3350 |
| 136 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 50 UF | 50 | Unidade | R\$ 59,6667 | R\$ 2.983,3350 |
| 137 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 60 UF | 50 | Unidade | R\$ 73,3333 | R\$ 3.666,6650 |
| 138 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 340 -408 UF 1 0 V | 10 | Unidade | R\$ 33,3333 | R\$ 333,3330 |
| 139 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 340 -408 UF 220 V | 5 | Unidade | R\$ 76,0000 | R\$ 380,0000 |
| 140 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 378- 454 UF 1 0 V | 10 | Unidade | R\$ 34,6667 | R\$ 346,6670 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|--|-----|---------|--------------|----------------|
| 141 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 378- 454 UF 220 V | 5 | Unidade | R\$ 96,6667 | R\$ 483,3335 |
| 142 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 590- 708 1 0 V | 10 | Unidade | R\$ 73,0000 | R\$ 730,0000 |
| 143 | PEÇAS DE BOMBAS - Centrí fugo 56 II Polos | 6 | Unidade | R\$ 56,6667 | R\$ 340,0002 |
| 144 | PEÇAS DE BOMBAS - Centrí fugo Grande Weg | 20 | Unidade | R\$ 74,0000 | R\$ 1.480,0000 |
| 145 | PEÇAS DE BOMBAS - Centrí fugo Rural Eberle | 10 | Unidade | R\$ 74,0000 | R\$ 740,0000 |
| 146 | PEÇAS DE BOMBAS - Platinado Nema | 4 | Unidade | R\$ 60,6667 | R\$ 242,6668 |
| 147 | PEÇAS DE BOMBAS - Platinado 132 | 25 | Unidade | R\$ 69,6667 | R\$ 1.741,6675 |
| 148 | PEÇAS DE BOMBAS - Terminal elétrico anelar azul, amarelo, vermelho | 150 | Unidade | R\$ 7,3333 | R\$ 1.099,9950 |
| 149 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6202 | 12 | Unidade | R\$ 26,3333 | R\$ 315,9996 |
| 150 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6203 | 12 | Unidade | R\$ 26,3333 | R\$ 315,9996 |
| 151 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6204 | 20 | Unidade | R\$ 33,3333 | R\$ 666,6660 |
| 152 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6205 | 12 | Unidade | R\$ 39,6667 | R\$ 476,0004 |
| 153 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6206 | 90 | Unidade | R\$ 47,3333 | R\$ 4.259,9970 |
| 154 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6207 | 20 | Unidade | R\$ 55,3333 | R\$ 1.106,6660 |
| 155 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6208 | 40 | Unidade | R\$ 57,3333 | R\$ 2.293,3320 |
| 156 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6305 | 15 | Unidade | R\$ 47,3333 | R\$ 709,9995 |
| 157 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6306 | 90 | Unidade | R\$ 58,3333 | R\$ 5.249,9970 |
| 158 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6307 | 15 | Unidade | R\$ 86,3333 | R\$ 1.294,9995 |
| 159 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6308 | 90 | Unidade | R\$ 94,0000 | R\$ 8.460,0000 |
| 160 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6309 | 20 | Unidade | R\$ 106,5000 | R\$ 2.130,0000 |
| 161 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha Nema | 15 | Unidade | R\$ 16,6667 | R\$ 250,0005 |
| 162 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 90 | 10 | Unidade | R\$ 17,3333 | R\$ 173,3330 |
| 163 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 100 | 10 | Unidade | R\$ 19,3333 | R\$ 193,3330 |
| 164 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 1 2 | 10 | Unidade | R\$ 19,3333 | R\$ 193,3330 |
| 165 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 132 | 10 | Unidade | R\$ 22,6667 | R\$ 226,6670 |
| 166 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 3/4 | 90 | Unidade | R\$ 26,0000 | R\$ 2.340,0000 |
| 167 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 5/8 | 90 | Unidade | R\$ 26,0000 | R\$ 2.340,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|---------------------------------|---|----|---------|--------------|----------------|
| 168 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 1" | 20 | Unidade | R\$ 45,6667 | R\$ 913,3340 |
| ↓ ITENS DE LIVRE CONCORRÊNCIA ↓ | | | | | |
| 169 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 1 1/4 | 20 | Unidade | R\$ 55,0000 | R\$ 1.100,0000 |
| 170 | PEÇAS DE BOMBAS - Tampa para capacitor | 10 | Unidade | R\$ 17,3333 | R\$ 173,3330 |
| 171 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo da bomba | 5 | Unidade | R\$ 436,6667 | R\$ 2.183,3335 |
| 172 | PEÇAS DE BOMBAS - Contra porca | 15 | Unidade | R\$ 29,3333 | R\$ 439,9995 |
| 173 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de distância | 40 | Unidade | R\$ 36,6667 | R\$ 1.466,6680 |
| 174 | PEÇAS DE BOMBAS - Chaveta | 15 | Unidade | R\$ 51,6667 | R\$ 775,0005 |
| 175 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel oring | 30 | Unidade | R\$ 10,6667 | R\$ 320,0010 |
| 176 | PEÇAS DE BOMBAS - Chave de partida V4 | 10 | Unidade | R\$ 84,3333 | R\$ 843,3330 |
| 177 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2-3210 -220v | 20 | Unidade | R\$ 280,0000 | R\$ 5.600,0000 |
| 178 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2-18-10 220v | 10 | Unidade | R\$ 236,0000 | R\$ 2.360,0000 |
| 179 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CWC09 | 10 | Unidade | R\$ 203,5000 | R\$ 2.035,0000 |
| 180 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 209-10 | 10 | Unidade | R\$ 217,5000 | R\$ 2.175,0000 |
| 181 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2 50-1 | 10 | Unidade | R\$ 355,0000 | R\$ 3.550,0000 |
| 182 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2-40-1 | 15 | Unidade | R\$ 330,0000 | R\$ 4.950,0000 |
| 183 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor 08-2-25-10 | 10 | Unidade | R\$ 255,0000 | R\$ 2.550,0000 |
| 184 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 23-32A | 15 | Unidade | R\$ 175,0000 | R\$ 2.625,0000 |
| 185 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 17-25A | 10 | Unidade | R\$ 162,5000 | R\$ 1.625,0000 |
| 186 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 25-40A | 15 | Unidade | R\$ 190,0000 | R\$ 2.850,0000 |
| 187 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 45-100A | 10 | Unidade | R\$ 285,0000 | R\$ 2.850,0000 |
| 188 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele de tempo DTI-1-5 segundos 1 0-220v | 15 | Unidade | R\$ 155,0000 | R\$ 2.325,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|---|----|---------|----------------|-----------------|
| 189 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Mult sindal 10 pacotes com 5 barras | 5 | Unidade | R\$ 20,0000 | R\$ 100,0000 |
| 190 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Perfurante 10 | 50 | Unidade | R\$ 15,0000 | R\$ 750,0000 |
| 191 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Perfurante 4 a 35 | 50 | Unidade | R\$ 22,5000 | R\$ 1.125,0000 |
| 192 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Perfurante 16 a 95 | 50 | Unidade | R\$ 25,0000 | R\$ 1.250,0000 |
| 193 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de Partida 270x324-220 v | 40 | Unidade | R\$ 46,6667 | R\$ 1.866,6680 |
| 194 | PEÇAS DE BOMBAS - Bóia Nível Automática | 10 | Unidade | R\$ 45,0000 | R\$ 450,0000 |
| 195 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 900 W 220-1 0v | 10 | Unidade | R\$ 455,0000 | R\$ 4.550,0000 |
| 196 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrí fuga 7.5 CV ME AL . 2475 mono | 4 | Unidade | R\$ 6.800,0000 | R\$ 27.200,0000 |
| 197 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrí fuga 7.5 CV MEAL 2575 mono | 4 | Unidade | R\$ 7.550,0000 | R\$ 30.200,0000 |
| 198 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrí fuga 5 CV MEAL 2350 mono | 3 | Unidade | R\$ 5.560,0000 | R\$ 16.680,0000 |
| 199 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrifuga 5 CV MEAL 2450 mono | 4 | Unidade | R\$ 5.875,0000 | R\$ 23.500,0000 |
| 200 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor 2cv Monofásico 1 0v | 3 | Unidade | R\$ 2.275,0000 | R\$ 6.825,0000 |
| 201 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor 2cv Monofásico 220v | 3 | Unidade | R\$ 850,0000 | R\$ 2.550,0000 |
| 202 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Compressor 140 Profissional 10mpi 1 0c 2LP | 3 | Unidade | R\$ 900,0000 | R\$ 2.700,0000 |
| 203 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba BCS 305 3CV Trifásica 380v | 2 | Unidade | R\$ 4.000,0000 | R\$ 8.000,0000 |
| 204 | PEÇAS DE BOMBAS - Painel Monofásico 7.5 CV | 5 | Unidade | R\$ 1.600,0000 | R\$ 8.000,0000 |
| 205 | PEÇAS DE BOMBAS - Painel Monofásico 5 CV | 5 | Unidade | R\$ 1.385,0000 | R\$ 6.925,0000 |
| 206 | PEÇAS DE BOMBAS - Painel Monofásico 3CV | 5 | Unidade | R\$ 1.075,0000 | R\$ 5.375,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|---|----|---------|----------------|-----------------|
| 207 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 20 | 5 | Unidade | R\$ 1.575,0000 | R\$ 7.875,0000 |
| 208 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 22 | 5 | Unidade | R\$ 1.625,0000 | R\$ 8.125,0000 |
| 209 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 15 | 5 | Unidade | R\$ 1.325,0000 | R\$ 6.625,0000 |
| 210 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 27 | 5 | Unidade | R\$ 1.825,0000 | R\$ 9.125,0000 |
| 211 | PEÇAS DE BOMBAS - Tambor 220 lts p/balsa plástico | 20 | Unidade | R\$ 235,0000 | R\$ 4.700,0000 |
| 212 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 3 estagio Macal | 3 | Unidade | R\$ 2.125,0000 | R\$ 6.375,0000 |
| 213 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4 estagio Macal | 3 | Unidade | R\$ 2.550,0000 | R\$ 7.650,0000 |
| 214 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 5 estagio Macal | 3 | Unidade | R\$ 2.900,0000 | R\$ 8.700,0000 |
| 215 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 6 estagio Macal | 3 | Unidade | R\$ 3.150,0000 | R\$ 9.450,0000 |
| 216 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Cebola 2" | 6 | Unidade | R\$ 107,5000 | R\$ 645,0000 |
| 217 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Cebola 1/2" | 6 | Unidade | R\$ 94,0000 | R\$ 564,0000 |
| 218 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Retenção 2" | 10 | Unidade | R\$ 175,0000 | R\$ 1.750,0000 |
| 219 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Retenção 1/2" | 10 | Unidade | R\$ 135,0000 | R\$ 1.350,0000 |
| 220 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor Elétrico 10CV 02 Pólos 220v | 2 | Unidade | R\$ 5.000,0000 | R\$ 10.000,0000 |
| 221 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 4R5 22 220v 5CV | 5 | Unidade | R\$ 5.850,0000 | R\$ 29.250,0000 |
| 222 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 4R5 20 220v 4CV | 5 | Unidade | R\$ 5.450,0000 | R\$ 27.250,0000 |
| 223 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 4 R5 15 220v 3CV | 5 | Unidade | R\$ 4.100,0000 | R\$ 20.500,0000 |
| 224 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor Elétrico 7.5 CV 2 Pólos | 2 | Unidade | R\$ 4.250,0000 | R\$ 8.500,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|---|----|---------|----------------|-----------------|
| 225 | PEÇAS DE BOMBAS - Polia Luva Elástica 150m | 5 | Unidade | R\$ 172,5000 | R\$ 862,5000 |
| 226 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 15-15 4E1 ½ CV 220v | 5 | Unidade | R\$ 2.400,0000 | R\$ 12.000,0000 |
| 227 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço Rebobinamento de motor elétrico de 2 CV monofásico II polos | 10 | Unidade | R\$ 334,5000 | R\$ 3.345,0000 |
| 228 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviços de Rebobinamento de motor elétrico de 2 CV trifásico II polos | 10 | Unidade | R\$ 327,5000 | R\$ 3.275,0000 |
| 229 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviços de Rebobinamento de motor elétrico de 3 CV monofásico II polos | 10 | Unidade | R\$ 375,0000 | R\$ 3.750,0000 |
| 230 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 3 CV trifásico II polos | 10 | Unidade | R\$ 330,0000 | R\$ 3.300,0000 |
| 231 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 5CV monofásico II polos | 15 | Unidade | R\$ 800,0000 | R\$ 12.000,0000 |
| 232 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 5 CV trifásico II polos | 15 | Unidade | R\$ 467,5000 | R\$ 7.012,5000 |
| 233 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 7, 5 CV monofásico II polos. | 15 | Unidade | R\$ 972,5000 | R\$ 14.587,5000 |
| 234 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 7,5 CVtrifásico II polos | 15 | Unidade | R\$ 570,0000 | R\$ 8.550,0000 |
| 235 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 10 CV monofásico II polos | 5 | Unidade | R\$ 1.074,0000 | R\$ 5.370,0000 |
| 236 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 10 CVtrifásico II polos | 5 | Unidade | R\$ 730,0000 | R\$ 3.650,0000 |
| 237 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 1,5 CV | 5 | Unidade | R\$ 740,0000 | R\$ 3.700,0000 |
| 238 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 3,0 CV | 5 | Unidade | R\$ 935,0000 | R\$ 4.675,0000 |
| 239 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 3,5 CV | 10 | Unidade | R\$ 1.140,0000 | R\$ 11.400,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | |
|-----|---|-----|---------|----------------|-----------------|
| 240 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 4,0 Cv4 " | 12 | Unidade | R\$ 1.190,0000 | R\$ 14.280,0000 |
| 241 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor bomba submersa de 5Cv 4" | 8 | Unidade | R\$ 1.280,0000 | R\$ 10.240,0000 |
| 242 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor bomba submersa de 5 CV 6" | 8 | Unidade | R\$ 1.340,0000 | R\$ 10.720,0000 |
| 243 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 7,5 CV 4" e 6" monofásico | 5 | Unidade | R\$ 1.662,5000 | R\$ 8.312,5000 |
| 244 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de capacitor eletrolítico | 20 | Unidade | R\$ 27,0000 | R\$ 540,0000 |
| 245 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de capacitor permanente | 20 | Unidade | R\$ 27,0000 | R\$ 540,0000 |
| 246 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de embuchamento de difusor de bomba horizontal | 10 | Unidade | R\$ 155,0000 | R\$ 1.550,0000 |
| 247 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de Substituição de centrífugo | 30 | Unidade | R\$ 43,0000 | R\$ 1.290,0000 |
| 248 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de platinado | 25 | Unidade | R\$ 33,0000 | R\$ 825,0000 |
| 249 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rolamento 6202/6203/6204/6205 | 23 | Unidade | R\$ 48,0000 | R\$ 1.104,0000 |
| 250 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rolamento 6206/ 6207/ 6208 | 150 | Unidade | R\$ 56,5000 | R\$ 8.475,0000 |
| 251 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rolamento 6305/6306/6307/6308/6309 | 230 | Unidade | R\$ 66,0000 | R\$ 15.180,0000 |
| 252 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de ventoinha | 65 | Unidade | R\$ 23,0000 | R\$ 1.495,0000 |
| 253 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de selo mecânico 3/4, 5/8, 1", 1 1/4 | 220 | Unidade | R\$ 48,5000 | R\$ 10.670,0000 |
| 254 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Recuperação em ponta de eixo de motor | 15 | Unidade | R\$ 207,5000 | R\$ 3.112,5000 |
| 255 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de anel o'ring | 30 | Unidade | R\$ 61,5000 | R\$ 1.845,0000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

| | | | | | |
|-----|---|----|---------|--------------|----------------|
| 256 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de Bucha de grafite | 30 | Unidade | R\$ 87,5000 | R\$ 2.625,0000 |
| 257 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de Bucha guia e Bucha de desgaste | 72 | Unidade | R\$ 36,0000 | R\$ 2.592,0000 |
| 258 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rotor em bombedor 4R3/4R4/4R5/4BPS | 8 | Unidade | R\$ 160,0000 | R\$ 1.280,0000 |
| 259 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rotor de inox em bombedor | 36 | Unidade | R\$ 200,0000 | R\$ 7.200,0000 |
| 260 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza em bomba d'água | 10 | Unidade | R\$ 185,0000 | R\$ 1.850,0000 |
| 261 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza dos rotores e difusores dos bombedores BHS e R1 | 5 | Unidade | R\$ 240,0000 | R\$ 1.200,0000 |
| 262 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza dos bombedores 4BPS, 4BPS3, 4BPS5, 4BPS6, 4BPS8 | 8 | Unidade | R\$ 200,0000 | R\$ 1.600,0000 |
| 263 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza dos bombedores 4R4, 4R5, 4R6, 4R8 | 10 | Unidade | R\$ 165,0000 | R\$ 1.650,0000 |
| 264 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Desmontagem de motores para troca de buchas 4" | 8 | Unidade | R\$ 180,0000 | R\$ 1.440,0000 |
| 265 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Desmontagem de motores para troca de buchas 6" | 8 | Unidade | R\$ 190,0000 | R\$ 1.520,0000 |
| 266 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Testes dos conjuntos de motobombas 4" e 6 | 10 | Unidade | R\$ 167,5000 | R\$ 1.675,0000 |
| 267 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de torno (a hora) | 16 | Unidade | R\$ 195,0000 | R\$ 3.120,0000 |
| 268 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em bucha de grafite | 16 | Unidade | R\$ 160,0000 | R\$ 2.560,0000 |
| 269 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de desmontagem e montagem de bomba | 15 | Unidade | R\$ 237,5000 | R\$ 3.562,5000 |
| 270 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Teste em bomba | 15 | Unidade | R\$ 95,0000 | R\$ 1.425,0000 |
| 271 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Pintura em bomba | 15 | Unidade | R\$ 127,5000 | R\$ 1.912,5000 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

| | | | | | |
|--------------------------|--|----|---------|--------------|-------------------------|
| 272 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de torno em eixo do motor | 15 | Unidade | R\$ 295,0000 | R\$ 4.425,0000 |
| 273 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Jateamento em conjunto do bombeador | 15 | Unidade | R\$ 140,0000 | R\$ 2.100,0000 |
| 274 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Jateamento em estator de motor | 15 | Unidade | R\$ 90,0000 | R\$ 1.350,0000 |
| 275 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Embuchamento do mancal | 8 | Unidade | R\$ 392,5000 | R\$ 3.140,0000 |
| 276 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em ponta de eixo para fazer estrias | 10 | Unidade | R\$ 140,0000 | R\$ 1.400,0000 |
| 277 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em eixo de motor empenado | 5 | Unidade | R\$ 310,0000 | R\$ 1.550,0000 |
| 278 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em eixo de motor para dar passe | 20 | Unidade | R\$ 175,0000 | R\$ 3.500,0000 |
| 279 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em eixo do motor com ponta do eixo quebrada e fazer estrias | 8 | Unidade | R\$ 240,0000 | R\$ 1.920,0000 |
| 280 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de embuchamento de rotor de bomba horizontal | 10 | Unidade | R\$ 175,0000 | R\$ 1.750,0000 |
| VALOR TOTAL GERAL | | | | | R\$ 806.951,3177 |

OBS: A Administração Pública reserva os ITENS 01 a 168 para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte (Cota Reservada)

DIONE ALVES VIEIRA

Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

ANEXO II (MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL)

PROCESSO LICITATORIOS Nº 020/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL: _____ **CNPJ:** _____

END: _____ **TEL:** (____) _____

NOME DO SIGNATÁRIO _____

ESTADO CIVIL: _____ **C.I.:** _____ **CPF:** _____

CONTA BANCÁRIA: _____ **AGÊNCIA:** _____

| Item | Descrição | Quant. | Unidade | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|-----------------------------|---|--------|---------|-------|-------------|-------------|
| ↓ ITENS DA COTA RESERVADA ↓ | | | | | | |
| 1 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal inferior 0,50- 7,5 HP/ superior 0,5-2,5 HP M4A 6" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 2 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior 3-7,5 HP M4A em grafite 6" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 3 | PEÇAS DE BOMBAS - Mancal de grafite M4-A lapidado | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 4 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 5 | PEÇAS DE BOMBAS - Mancal de grafite M6Plapidado | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 6 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 6" | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 7 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal sextavada superior 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 8 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal sextavada inferior 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|----|--|-----|---------|--|-----|-----|
| 9 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha intermediária | 100 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 10 | PEÇAS DE BOMBAS - Mola BHS 41 /412/51 /512 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 11 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de estágio BHS 51 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 12 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste BHS 41 /412/51 6" | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 13 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor BHS51 6" | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 14 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor BHS 41 /412 6" | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 15 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste BHS 512 6" | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 16 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor BHS512 6" | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 17 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de estágio BHS 512 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 18 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador BHS 512 em inox | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 19 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4BPS8 para mancal superior e intermediário | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 20 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador 4BPS8 | 72 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 21 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal oitavada modelo 4BPS2 | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 22 | PEÇAS DE BOMBAS - Manga sinterizada 4BPS | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 23 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador 4BPS3/ 4BPS5 | 72 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 24 | PEÇAS DE BOMBAS - Suporte B com bucha M6P 6" | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 25 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 41 /412 6" | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 26 | PEÇAS DE BOMBAS - Arruela de encosto p/ rolamento 6201/6202/6203 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 27 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal 222/232 | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 28 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha intermediária BHS 222/232 | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 29 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste BHS 232 | 16 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 30 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha cônica para bombeador BHS 6" | 42 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 31 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo modelo 222/232 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|----|--|----|---------|--|-----|-----|
| 32 | PEÇAS DE BOMBAS - Luva BHS 222/232 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 33 | PEÇAS DE BOMBAS - Arruela de enosto p/ rolamento 6204/6205/6206 | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 34 | PEÇAS DE BOMBAS - Mola M6P 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 35 | PEÇAS DE BOMBAS - Disco da mola M6P 6" | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 36 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma M6P 6" | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 37 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 2324" | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 38 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 41 e 512 | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 39 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal intermediário 4BPS 1 | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 40 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de sucção 4BPS8F | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 41 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha cônica 222 | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 42 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de desgaste Ebara232 | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 43 | PEÇAS DE BOMBAS - Porca cabo M4 M6 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 44 | PEÇAS DE BOMBAS - Vedação cabo M4 M6 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 45 | PEÇAS DE BOMBAS - Segmento do mancal | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 46 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador BHS 41 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 47 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo do bombeador BHS 41 07/41207/51205 6" | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 48 | PEÇAS DE BOMBAS - Chaveta 14x4x24 M4A | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 49 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior M6P | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 50 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior M4P2 30x19x45,5 mm PM4P2 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 51 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha do mancal superior M4P2 41 x 19x 45,5 mm PM4P2 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 52 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma M4A/M4P7 4" | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

| | | | | | | |
|----|---|----|---------|--|-----|-----|
| 53 | PEÇAS DE BOMBAS - Protetor da bobina superior M4A/ M4P7 4" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 54 | PEÇAS DE BOMBAS - Protetor da bobina inferior M4A/ M4P7 4" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 55 | PEÇAS DE BOMBAS - Suporte A com bucha M6P | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 56 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor BHS 512 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 57 | PEÇAS DE BOMBAS - Arruela lisa M6P 6" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 58 | PEÇAS DE BOMBAS - Protetor do diafragma M6P 6" | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 59 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de bronze sinterizada ME | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 60 | PEÇAS DE BOMBAS - Parafuso sextavado 18x30 M6P 6" | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 61 | PEÇAS DE BOMBAS - Tampa do diafragma M6P 6" | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 62 | PEÇAS DE BOMBAS - Disco do mancal para motor M4P2 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 63 | PEÇAS DE BOMBAS - Sino afastador de areia para motor M4 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 64 | PEÇAS DE BOMBAS - Sino afastador de areia para motor M6P | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 65 | PEÇAS DE BOMBAS - Manga espaçadora | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 66 | PEÇAS DE BOMBAS - Manga sinterizada | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 67 | PEÇAS DE BOMBAS - Parafuso Philips | 25 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 68 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de trava para eixo 4BPS9/13/18 | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 69 | PEÇAS DE BOMBAS - Bujão fenda Latão (L8x8) | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 70 | PEÇAS DE BOMBAS - Luva de Acoplamento 12.7x14 para motor M4 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 71 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de trava para válvula do bombeador 4BPSi 1/9/13/18 4BPS2 /3/5/8/10 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 72 | PEÇAS DE BOMBAS - Abraçadeira para proteção do cabo tipo 2 | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|----|--|----|---------|--|-----|-----|
| 73 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de trava para furo 132 mm para motor M6P/ Mi6P/ M6G | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 74 | PEÇAS DE BOMBAS - Tampa do diafragma M6P | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 75 | PEÇAS DE BOMBAS - Disco do mancal para motor M6P | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 76 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de válvula para bombeador 4 BPS2/3/5/8/10 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 77 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de aspiração 4BPS2~10 | 18 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 78 | PEÇAS DE BOMBAS - Adaptador para corpo de válvula | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 79 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo intermediário | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 80 | PEÇAS DE BOMBAS - Diafragma para motor M6P | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 81 | PEÇAS DE BOMBAS - Kit Rotor e difusor do bombeador 4R4 IA/PA | 24 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 82 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor do bombeador 4R6 | 70 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 83 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4R6 | 70 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 84 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 36x25 mm | 70 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 85 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 59x 49,4 mm | 70 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 86 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo do bombeador R1 A/ R20A/R28A | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 87 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor R10I/R1 AI | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 88 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor 4R5P/PP/PB/PF/IA/PA | 70 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 89 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4R5P/PP/PB/PF/IA/PA | 70 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 90 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite sup/ inf 49,6x30,3x35 mm 6" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 91 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite sup/ inf 42x28,3x40 mm 6" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 92 | PEÇAS DE BOMBAS - Cabo chato 3x6 mm | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|---|----|---------|--|-----|-----|
| 93 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel grafite 75x1 mm GR2 MSP 400/500/610 | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 94 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor bombeador R28 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 95 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 36x36 mm R1 / R28 | 48 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 96 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 45x20 mm | 48 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 97 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 80x68,5 mm | 48 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 98 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha guia 88x76,5 mm | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 99 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste 25x25 mm | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 100 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste 25x52 mm | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 101 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel de vedação mot. 1/3 10 CV | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 102 | PEÇAS DE BOMBAS - Retentor 28 x65 x 17. 50 x64 mm | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 103 | PEÇAS DE BOMBAS - Pastilha de apoio completa S.400/500/610 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 104 | PEÇAS DE BOMBAS - Pastilha de apoio completa S.350 | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 105 | PEÇAS DE BOMBAS - Escora de apoio S.350 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 106 | PEÇAS DE BOMBAS - Prisioneiro de fixação 5/ 16x71 mm | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 107 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite inf 29 x 16,3 x 40 mm leão | 16 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 108 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite sup/ inf 33x20 13x50 mm leão | 16 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 109 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel o'ring 1 ,5 x 3 mm | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 110 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel o'ring 10,4x 2,5 mm | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 111 | PEÇAS DE BOMBAS - Chaveta R7/R1 /R20/R28 | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 112 | PEÇAS DE BOMBAS - Pino guia 5x20 mm | 21 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|---|----|---------|--|-----|-----|
| 113 | PEÇAS DE BOMBAS - T Canal c motor 68.5 x 260 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 114 | PEÇAS DE BOMBAS - Complemento mancal sup. | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 115 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo R1 /R20/R28/S30/S35/35/40/40 R/65R | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 116 | PEÇAS DE BOMBAS - Crivo 4R1/2/3/4/5 IA/IB | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 117 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de sucção 4R6/8PB | 2 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 118 | PEÇAS DE BOMBAS - Corpo de estágio completo leão R1 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 119 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste 18 x 28 mm | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 120 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de desgaste superior 18 x 17 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 121 | PEÇAS DE BOMBAS - Acoplamento 4R1/8 PB/ PF/PP/S/PA25.4x50 mm | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 122 | PEÇAS DE BOMBAS - Proteção de cabo 3x 10 R7/R1 /R20/R28/S30/S65 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 123 | PEÇAS DE BOMBAS - Pino Elástico 3,5 x 30 mm | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 124 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de grafite 50 x 33 x 21 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 125 | PEÇAS DE BOMBAS - Vedação cabo 10 AWG | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 126 | PEÇAS DE BOMBAS - Difusor 4R3/ 4R4 | 72 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 127 | PEÇAS DE BOMBAS - Rotor 4R3 | 72 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 128 | PEÇAS DE BOMBAS - Escora de apoio completa MB6-610 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 129 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de guia inferior usinada MB6-610 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 130 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 20 UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 131 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 25 UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 132 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 30UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 133 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 35UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|--|-----|---------|--|-----|-----|
| 134 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 40 UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 135 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 45 UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 136 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 50 UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 137 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de 60 UF | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 138 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 340 -408 UF 1 0 V | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 139 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 340 -408 UF 220 V | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 140 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 378- 454 UF 1 0 V | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 141 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 378- 454 UF 220 V | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 142 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor eletrolítico 590- 708 1 0 V | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 143 | PEÇAS DE BOMBAS - Centrí fugo 56 II Polos | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 144 | PEÇAS DE BOMBAS - Centrí fugo Grande Weg | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 145 | PEÇAS DE BOMBAS - Centrí fugo Rural Eberle | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 146 | PEÇAS DE BOMBAS - Platinado Nema | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 147 | PEÇAS DE BOMBAS - Platinado 132 | 25 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 148 | PEÇAS DE BOMBAS - Terminal elétrico anelar azul, amarelo, vermelho | 150 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 149 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6202 | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 150 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6203 | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 151 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6204 | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 152 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6205 | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 153 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6206 | 90 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 154 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6207 | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 155 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6208 | 40 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 156 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6305 | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 157 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6306 | 90 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 158 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6307 | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 159 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6308 | 90 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|--|---|----|---------|--|-----|-----|
| 160 | PEÇAS DE BOMBAS - Rolamento 6309 | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 161 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha Nema | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 162 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 90 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 163 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 100 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 164 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 1 2 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 165 | PEÇAS DE BOMBAS - Ventoinha modelo 132 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 166 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 3/4 | 90 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 167 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 5/8 | 90 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 168 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 1" | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| ↓ ITENS DE LIVRE CONCORRÊNCIA ↓ | | | | | | |
| 169 | PEÇAS DE BOMBAS - Selo mecânico 1 1/4 | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 170 | PEÇAS DE BOMBAS - Tampa para capacitor | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 171 | PEÇAS DE BOMBAS - Eixo da bomba | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 172 | PEÇAS DE BOMBAS - Contra porca | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 173 | PEÇAS DE BOMBAS - Bucha de distância | 40 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 174 | PEÇAS DE BOMBAS - Chaveta | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 175 | PEÇAS DE BOMBAS - Anel oring | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 176 | PEÇAS DE BOMBAS - Chave de partida V4 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 177 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2-3210 -220v | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 178 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2-18-10 220v | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 179 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CWC09 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 180 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 209-10 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 181 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2 50-1 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|---|----|---------|--|-----|-----|
| 182 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor CJ x 2-40-1 | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 183 | PEÇAS DE BOMBAS - Contactor 08-2-25-10 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 184 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 23-32A | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 185 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 17-25A | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 186 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 25-40A | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 187 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele Térmico 45-100A | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 188 | PEÇAS DE BOMBAS - Rele de tempo DTI-1-5 segundos 1 0-220v | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 189 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Mult sindal 10 pacotes com 5 barras | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 190 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Perfurante 10 | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 191 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Perfurante 4 a 35 | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 192 | PEÇAS DE BOMBAS - Conector Perfurante 16 a 95 | 50 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 193 | PEÇAS DE BOMBAS - Capacitor de Partida 270x324-220 v | 40 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 194 | PEÇAS DE BOMBAS - Bóia Ní vel Automática | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 195 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 900 W 220-1 0v | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 196 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrí fuga 7.5 CV ME AL . 2475 mono | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 197 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrí fuga 7.5 CV MEAL 2575 mono | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 198 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrí fuga 5 CV MEAL 2350 mono | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 199 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba D Água Centrifuga 5 CV MEAL 2450 mono | 4 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 200 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor 2cv Monofásico 1 0v | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|--|----|---------|--|-----|-----|
| 201 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor 2cv Monofásico 220v | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 202 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Compressor 140 Profissional 10mpi 1 0c 2LP | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 203 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba BCS 305 3CV Trifásica 380v | 2 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 204 | PEÇAS DE BOMBAS - Painel Monofásico 7.5 CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 205 | PEÇAS DE BOMBAS - Painel Monofásico 5 CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 206 | PEÇAS DE BOMBAS - Painel Monofásico 3CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 207 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 20 | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 208 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 22 | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 209 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 15 | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 210 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4R5. 27 | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 211 | PEÇAS DE BOMBAS - Tambor 220 lts p/balsa plástico | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 212 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 3 estagio Macal | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 213 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 4 estagio Macal | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 214 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 5 estagio Macal | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 215 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bombeador 6 estagio Macal | 3 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 216 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Cebola 2" | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 217 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Cebola 1/2 " | 6 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 218 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Retenção 2" | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|---|----|---------|--|-----|-----|
| 219 | PEÇAS DE BOMBAS - Válvula Retenção ½ | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 220 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor Elétrico 10CV 02 Pólos 220v | 2 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 221 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 4R5 22 220v 5CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 222 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 4R5 20 220v 4CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 223 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 4 R5 15 220v 3CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 224 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Motor Elétrico 7.5 CV 2 Pólos | 2 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 225 | PEÇAS DE BOMBAS - Polia Luva Elástica 150m | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 226 | BOMBAS E COMPRESSORES A VÁCUO - Bomba Submersa 15-15 4E1 ½ CV 220v | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 227 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço Rebobinamento de motor elétrico de 2 CV monofásico II polos | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 228 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviços de Rebobinamento de motor elétrico de 2 CV trifásico II polos | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 229 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviços de Rebobinamento de motor elétrico de 3 CV monofásico II polos | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 230 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 3 CV trifásico II polos | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 231 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 5CV monofásico II polos | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 232 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 5 CV trifásico II polos | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 233 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 7, 5 CV monofásico II polos. | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|--|----|---------|--|-----|-----|
| 234 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 7,5 CV trifásico II polos | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 235 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 10 CV monofásico II polos | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 236 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor elétrico de 10 CV trifásico II polos | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 237 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 1,5 CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 238 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 3,0 CV | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 239 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 3,5 CV | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 240 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 4,0 Cv 4 " | 12 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 241 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor bomba submersa de 5Cv 4" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 242 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor bomba submersa de 5 CV 6" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 243 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Rebobinamento de motor de bomba submersa de 7,5 CV 4" e 6" monofásico | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 244 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de capacitor eletrolítico | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 245 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de capacitor permanente | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 246 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de embuchamento de difusor de bomba horizontal | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 247 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de Substituição de centrífugo | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 248 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de platinado | 25 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|---|-----|---------|--|-----|-----|
| 249 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rolamento 6202/6203/6204/6205 | 23 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 250 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rolamento 6206/ 6207/ 6208 | 150 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 251 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rolamento 6305/6306/6307/6308/6309 | 230 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 252 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de ventoinha | 65 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 253 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de selo mecânico 3/4, 5/8, 1", 1 1/4 | 220 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 254 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Recuperação em ponta de eixo de motor | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 255 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de anel o'ring | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 256 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de Bucha de grafite | 30 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 257 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de Bucha guia e Bucha de desgaste | 72 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 258 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rotor em bombedor 4R3/4R4/4R5/4BPS | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 259 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Substituição de rotor de inox em bombedor | 36 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 260 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza em bomba d'água | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 261 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza dos rotores e difusores dos bombadores BHS e R1 | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 262 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza dos bombadores 4BPS, 4BPS3, 4BPS5, 4BPS6, 4BPS8 | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 263 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Limpeza dos bombadores 4R4, 4R5, 4R6, 4R8 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
- ESTADO DE MINAS GERAIS -
ADMINISTRAÇÃO "2017 - 2020".

| | | | | | | |
|-----|--|----|---------|--|-----|-----|
| 264 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Desmontagem de motores para troca de buchas 4" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 265 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Desmontagem de motores para troca de buchas 6" | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 266 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Testes dos conjuntos de motobombas 4" e 6 | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 267 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de torno (a hora) | 16 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 268 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em bucha de grafite | 16 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 269 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de desmontagem e montagem de bomba | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 270 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Teste em bomba | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 271 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Pintura em bomba | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 272 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de torno em eixo do motor | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 273 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Jateamento em conjunto do bombeador | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 274 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Jateamento em estator de motor | 15 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 275 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - serviço de Embuchamento do mancal | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 276 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em ponta de eixo para fazer estrias | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 277 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em eixo de motor empenado | 5 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 278 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em eixo de motor para dar passe | 20 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| 279 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço em eixo do motor com ponta do eixo quebrada e fazer estrias | 8 | Unidade | | R\$ | R\$ |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

| | | | | | | |
|--------------------------|---|----|---------|--|-----|------------|
| 280 | SERVICO REPARATIVO EM BOMBAS - Serviço de embuchamento de rotor de bomba horizontal | 10 | Unidade | | R\$ | R\$ |
| VALOR TOTAL GERAL | | | | | | R\$ |

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: _____

GARANTIA DAS PEÇAS / SERVIÇOS: _____

Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas deste edital e seus anexos.

Local e data

NOME

Representante Legal da Licitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

ANEXO III – CARTA DE CREDENCIAMENTO

(Local e data)

À

Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG

A/C do Pregoeiro

Referência: Pregão Presencial Nº 012/2018

Prezado Senhor,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o Nº _____, neste ato representada por _____ (**qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa**), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão Presencial nº 012/2018, vem perante Vossa Senhoria credenciar o Sr. _____, RG _____, como representante qualificado a participar de todos os atos relativos à referida licitação, inclusive com poderes expressos para oferecer lances e apresentar ou desistir da interposição de recursos, nos termos do artigo 109 da Lei Nº 8666/93.

Atenciosamente.

NOME

Representante Legal da Licitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO À HABILITAÇÃO

(Local e data)

À

Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG

A/C do Pregoeiro

Referência: Pregão Presencial Nº 012/2018

Prezado Senhor,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o Nº _____, neste ato representada por _____ (**qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa, RG**), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão Presencial nº **012/2018** objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, vem perante Vossa Senhoria DECLARAR que cumpre plenamente os requisitos de habilitação **conforme disposto no inciso VII do art. 4º da Lei nº 10.520/2002.**

Atenciosamente.

NOME

Representante Legal da Licitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE PREÇOS

(Local e data)

À

Prefeitura Municipal de Francisco Badaró -MG

A/C do Pregoeiro

Referência: Pregão Presencial Nº 012/2018

Prezado Senhor,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o Nº _____, neste ato representada por _____

(*qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa, RG*), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão Presencial nº **012/2018**, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, vem perante Vossa Senhoria DECLARAR que os preços apresentados e os lances que vier a formular não são preços inexeqüíveis ou superfaturados estando em consonância com o mercado.

Atenciosamente.

NOME

Representante Legal da Licitante



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

**ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 7º, XXXIII,
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

(Local e data)

À

Prefeitura Municipal de Francisco Badaró - MG
A/C do Pregoeiro

Referência: Pregão Presencial Nº 012/2018

Prezado Senhor,

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o Nº _____, neste ato representada por _____ (**qualificação: nacionalidade, estado civil, cargo ocupado na empresa**), em atendimento ao disposto no Edital do Pregão Presencial nº 012/2018 e no inciso V do art. 27 da Lei 8666/93, vem perante Vossa Senhoria **DECLARAR** que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como não emprega menor de dezesseis anos.

Atenciosamente,

NOME

Representante legal da empresa



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

**ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO
MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

Referência: Pregão Presencial Nº 012/2018

A empresa, inscrita no CNPJ nº, por intermédio do seu representante legal, Sr(a)., CPF nº, Carteira de Identidade nº, declara, para fins de participação na Licitação acima, sob as penas da lei, que é considerada:

- () Microempresa, conforme inciso I do art. 3º da Lei Complementar 123/2006;
() Empresa de pequeno porte, conforme inciso II do art. 3º da Lei Complementar 123/2006.

Declara, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar 123/2006.

Caso seja declarada vencedora do certame, promoveremos a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal.

Obs. Anexar esta documentação junto com os documentos de habilitação, para efeitos de se beneficiar do regime diferenciado previsto na Lei 123/2006.

_____ de _____ de 2018.

Assinatura do Diretor, Sócio-Gerente ou equivalente.

Carimbo/identificação da empresa



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

ANEXO VIII – MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ____/ 2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº ____/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº ____/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ (MG), pessoa jurídica de direito público interno, com sede na cidade de FRANCISCO BADARÓ, na Rua Araçuaí, s/n, Centro, CEP: 39.644-000, CNPJ n.º 18.051524/0001-77, neste ato representado por seu Prefeito Sr., portador do CPF nº, RG n.º: SSP-....., residente e domiciliado na Rua Monsenhor Bernardino, n.º: , Bairro de Fátima, FRANCISCO BADARÓ (MG) e a empresa _____ situada à _____, N.º.____, BAIRRO DE –Cidade_____ fones:_____ inscrita no CNPJ sob o n.º _____ e ato representada por seu representante legal, _____, RG- N.º._____, conforme documento comprobatório, nos termos do Decreto Municipal n.º. ____/____(que regulamenta o Sistema de Registro de preços em âmbito municipal) e Lei Federal n.º. 8.666/93 e demais normas aplicáveis à espécie, resolvem **REGISTRAR OS PREÇOS**, em conformidade com o despacho constante do processo em epígrafe, nos termos das cláusulas e condições que seguem:

I – OBJETO

O objeto desta ata é Proceder o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA BOMBAS CENTRÍFUGAS E SUBMERSAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE CAPTAÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BADARÓ/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, ficando registrados os preços contidos na proposta renovada, parte integrante desta Ata de Registro de preços como se nela estivesse inscrita e conforme relação abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020”.

| Item | Descrição | Quant. | Unidade | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|-----------|--------|---------|-------|-------------|-------------|
| 1 | | | | | | |
| 2 | | | | | | |
| 3 | | | | | | |
| 4 | | | | | | |
| 5 | | | | | | |

1.2 – Deverão ser respeitadas as especificações e condições de fornecimento contidas no Edital que precedeu a esta Ata de Registro de Preços, que dela fica fazendo parte integrante.

II - DOS PREÇOS

2.1 – Os preços a serem pagos à Detentora serão os vigentes na data da “Requisição/Pedido”, independentemente da data da entrega dos materiais.

2.2 - Os preços referidos constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração pelo fornecimento dos materiais objeto desta Ata de Registro de Preços, incluído frete até os locais a serem designados pela Câmara.

III - REAJUSTES DE PREÇOS

3.1 – Os preços poderão ser reajustáveis;

3.1.1 - Independentemente de solicitação da detentora da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG poderá, a qualquer tempo, rever, os preços registrados, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao órgão responsável convocar a detentora para estabelecer o novo valor.

3.1.2 – Os Preços registrados poderão ser alterados pela Prefeitura Municipal de Francisco Badaró -MG mediante solicitação da detentora, desde que acompanhados de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como listas de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos julgados necessários a comprovar a variação de preços no mercado.

3.1.3 – Os novos preços somente serão válidos após sua regular publicação, retroagindo à data do pedido de adequação formulado pela Detentora desta Ata de Registro de Preços, para efeitos de pagamentos dos fornecimentos efetuados entre a data de tal pedido e a data da publicação dos novos preços, ou ao momento de constatação de eventual redução para os mesmos fins.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

3.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições aqui estabelecidas, em face da superveniência de normas federais e municipais sobre a matéria.

IV - VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

V - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 - O compromisso do fornecimento só estará caracterizado após o recebimento da "Requisição/Pedido" ou instrumento equivalente, devidamente precedido do Termo de Contrato, quando cabível, e/ou da competente Nota de Empenho, decorrentes desta Ata de Registro de Preços.

5.2 - Quando cabível a lavratura do Termo de Contrato, a Detentora será convocada para, no prazo de 02 (dois) dias corridos, contados a partir da data da convocação, assiná-lo, recolhendo, para tanto, os emolumentos devidos e apresentação dos documentos referidos no item 5.4, desde que cumpridas as exigências legais, momento em que lhe será entregue a correspondente Nota de Empenho.

5.3 - Quando desnecessária a lavratura do Termo de Contrato, o prazo para retirada da Nota de Empenho será de 03 (três) dias corridos, contados a partir da convocação da Detentora.

5.4 - A contratação estará sempre condicionada à apresentação dos seguintes documentos, devidamente atualizados:

- a)** Certidão de Inexistência de Débito para com a Seguridade Social (CND INSS);
- b)** Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço (FGTS);
- c)** Certidão Negativa de Débitos Tributários expedida pela Secretaria Municipal da sede da contratada.

5.5 - A "Requisição/Pedido/Serviços" ou instrumento equivalente, deverá obrigatoriamente conter: data, número do processo, número da Ata de RP, número do Termo de Contrato, quando for o caso, número da Nota de Empenho, tipo e quantidade do material solicitado, valor, local (ais) de entrega, assinatura do responsável pela Unidade Requisitante, data da recepção pela Detentora e assinatura de seu preposto, com a sua identificação e a respectiva dotação orçamentária. Deverá ser juntada cópia do pedido nos processos de requisição e no de liquidação da despesa, observadas as estimativas de consumo apresentadas pelo Secretário.

5.6 - A Detentora fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

5.7 - Na hipótese da detentora da Ata de Registro de Preços se negar a receber o “Pedido”, o mesmo deverá ser enviado pelo Correio registrado, considerando-se como efetivamente recebido na data do registro para todos os efeitos legais.

5.8 - O prazo máximo para entrega do(s) material (is), parceladamente ou não, a critério da Unidade Requisitante, será mediante o recebimento da “Requisição/Pedido”, ou instrumento equivalente, pela Detentora.

5.8.1 – Em se tratando de combustíveis, o abastecimento será imediato devendo ser acompanhado por responsável indicado pela Prefeitura Municipal.

5.9 - O(s) Técnico(s) ou Responsável (eis) da Unidade Requisitante da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró-MG, deverão recusar o recebimento do material que estiver em desacordo com o pedido, bem como com as especificações constantes desta Ata de R.P, que serão devolvidos e descontados da fatura/nota fiscal, observado o item VII da presente Ata.

VI - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1 - O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias a contar da data final do período de adimplemento de cada parcela, ou do objeto do contrato, em caso de entrega única.

§ 1º - O pagamento será efetuado mediante apresentação da nota fiscal de venda e dar-se-á em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto contratado e a apresentação das respectivas notas fiscais.

§ 2º - Os preços poderão ser corrigidos a cada trimestre, conforme estabelecido no convocatório.

§ 3º - Em caso do proponente não enviar nova tabela a cada trimestre, fica tendo validade à tabela anterior.

§ 4º A existência deste certame não obriga o Administrador a adquirir todas as mercadorias objeto dessa contratação, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao contratado do registro preferência em igualdade de condições.

6.1 – Caso venha ocorrer a necessidade de providências complementares por parte da detentora, a fluência do prazo será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

6.2 - Os pedidos de pagamentos deverão vir devidamente instruídos com a seguinte documentação:

6.3 – Cópia da requisição do fornecimento do material;

6.3.1 - 1ª via da Nota Fiscal ou Nota Fiscal - Fatura;

6.3.2 - Fatura, no caso de Nota Fiscal;

6.3.3 - Cópia reprográfica da Nota de Empenho;



6.3.4 - Na hipótese de existir nota suplementar de empenho, cópia(s) da(s) mesma(s) deverá(ão) acompanhar os demais documentos.

6.4 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Detentora das responsabilidades contratuais, nem implicarão na aceitação dos materiais.

6.5 - Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação específica aplicável.

VII - CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 - O fornecimento, objeto da Ata de Registro de Preços será recebido pela Prefeitura consoante o disposto no artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes.

7.2. A unidade requisitante não poderá receber material diferente daquele objeto do registro de preço ou em desacordo com as especificações técnicas, sob pena de responsabilidade de quem tiver dado causa ao fato.

VIII - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

8.1 - A Detentora será responsável pela segurança do trabalho de seus funcionários e pelos atos por eles praticados, responsabilizando-se, ainda, por eventuais danos pessoais e materiais causados a terceiros.

8.2 - A Detentora deve arcar com os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais.

8.3 - A Detentora obriga-se a comparecer, sempre que solicitada, à Sede da Administração, em horário por esta estabelecida, a fim de receber instruções ou participar de reuniões, que poderão se realizar em outros locais.

8.4 – A Detentora deverá fornecer todos os dados necessários ao atendimento conforme disposto no Decreto (que regulamenta o Sistema de Registro de preços em âmbito municipal).

8.5 – A detentora deverá observar no decorrer das contratações, decorrentes do Registro de Preços, os termos do Decreto (que regulamenta o Sistema de Registro de preços em âmbito municipal), da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

8.6 – A detentora deverá manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas por ocasião do certame, sob pena do cancelamento da respectiva Ata e aplicação da penalidade prevista na cláusula 9.1.8.



IX- DA GARANTIA

9. As peças e acessórios originais fornecidos e os serviços executados deverão ser garantidos pelo prazo mínimo de 06 (seis) meses corridos contados a partir da entrega efetiva das peças e acessórios e/ou da prestação dos serviços.

X - PENALIDADES

10 - Além das sanções previstas no capítulo IV da Lei Federal nº. 8.666/93, no Edital de Licitação que precedeu esta Ata e demais normas pertinentes, a Detentora estará sujeita às penalidades abaixo discriminadas:

10.1.1 - Multa pela recusa da Detentora da Ata de Registro de Preços em assinar o Termo de Contrato, quando cabível, ou retirar a Nota de Empenho, dentro do prazo estabelecido: 20,0% (vinte inteiros por cento) sobre o valor da contratação;

10.1.1.1 - Incide na mesma multa prevista no subitem anterior à detentora que estiver impedida de assinar o Termo de Contrato ou retirar a Nota de Empenho pela não apresentação dos documentos devidamente atualizados mencionados no item 5.4 desta Ata de R.P.

10.1.2 - Multa pelo atraso na retirada da Nota de Empenho ou assinatura do Termo de Contrato, quando cabível, sem a devida justificativa, aceita pela Unidade Requisitante: 10,0% (dez inteiros por cento) sobre o seu valor;

10.1.3 - Multa por dia de atraso na entrega do material programado: 1,0% (um por cento) por dia sobre o valor da quantidade entregue com atraso, até o máximo de 10 (dez) dias; A partir desta data será considerado o atraso como inexecução parcial ou total do ajuste, conforme o caso, observado o disposto na Cláusula 9.1.6. desta Ata de R.P., incidindo as consequências legais e contratuais daí advindas.

10.1.4 - Multa pela entrega de material em desconformidade com as condições desta Ata: 15% (quinze inteiros por cento) sobre o valor do material a ser entregue, independentemente da obrigação de trocá-lo.

10.1.5 - Multa por descumprimento de cláusula contratual e/ou exigência da Unidade Requisitante: 1,0% (um inteiro por cento) sobre o valor da Nota de Empenho.

10.1.6 - Multa pela inexecução parcial do contrato: 20,0% (vinte inteiros por cento) sobre o valor da parcela inexecutada, ou sobre o valor da quantidade entregue com atraso superior a 10 (dez) dias e inferior a 30 (trinta) dias; a partir desta data será considerado como inexecução total do contrato.

10.1.7 - Multa pela inexecução total do contrato: 20,0% (vinte inteiros por cento) sobre o seu valor;



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

10.1.8 – Multa por cancelamento da Ata por culpa da detentora: 10% (dez inteiros por cento) sobre o valor do fornecimento mensal estimado, calculado sobre o número de meses faltantes para o término da Ata, considerando os itens e os agrupamentos para o qual o material seria fornecido.

10.1.9 – Sanção de suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Francisco Badaró -MG pelo prazo de até 5 (anos) anos, por falha ou fraude na execução do objeto do contrato.

10.2 - As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras.

10.3 - O prazo para pagamento das multas será de até 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada. A critério da Administração e em sendo possível, o valor devido será descontado da importância que a mesma tenha a receber da Prefeitura municipal de Francisco Badaró -MG. Não havendo pagamento pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

XI - CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1 - A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

11.1.1 - A Detentora não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços e da legislação, notadamente nas hipóteses de inexecução total ou parcial ou rescisão dos ajustes dela decorrentes;

11.1.2 - A Detentora não formalizar o Termo de Contrato, quando cabível, decorrente da Ata de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

11.1.3 - A Detentora não aceitar reduzir os seus preços registrados na hipótese de tornarem-se superiores aos praticados no mercado;

11.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente justificado pela Administração.

11.2 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 10.1 - será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

11.2.1 - Nos casos de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da Prefeitura, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

XII - AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DA ATA E EMISSÃO DO EMPENHO

12.1 – Caberá à Secretaria de Administração, o gerenciamento, a administração e o controle do Sistema de Registro de Preços, podendo, portanto, fazer uso desta Ata, conforme Decreto nº 078/2014 (que regulamenta o Sistema de Registro de preços em âmbito municipal).



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO ”2017 – 2020 ”.

12.2 - A contratação e a emissão de empenho serão autorizadas, caso a caso, pelo titular da Pasta à qual pertencer a Unidade Requisitante, ou pela autoridade por ele delegada, ficando a Unidade responsável pelo cumprimento das disposições da presente Ata, bem assim da estrita observância das normas aplicáveis à matéria.

12.2.3 - O cancelamento total ou parcial do empenho obedecerá à mesma regra.

XIII - DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, devidamente justificada, sendo assegurada ao detentor do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

13.2 - A Detentora da Ata de Registro de Preços deverá comunicar ao Departamento de Compras e Licitações, toda e qualquer alteração dos dados cadastrais, para atualização, sendo sua obrigação manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que a precedeu.

13.3 – Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

13.4 - A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto N° 078/2014 (que regulamenta o Sistema de Registro de preços em âmbito municipal), Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução dos contratos e especialmente aos casos omissos.

13.5 - A Detentora no ato da assinatura desta Ata apresentou:

13.5.1 – Certidão negativa de Débitos Tributários expedida pela Secretaria Municipal das Finanças do Município sede da contratada.

13.5.2 – Certidão de Inexistência de Débito para com a Seguridade Social – CND INSS.

13.3 – Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço – FGTS.

13.6 - Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, o Edital de Licitação nº/2018, seus Anexos e a Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial.

Fica eleito o foro da Comarca de **Minas Novas/MG**, para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

E por estarem de acordo, mandou o Sr. Prefeito Municipal de Francisco Badaró-MG que lavrasse a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pela Detentora da Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas.

Prefeito Municipal

Empresa: _____

Nome : _____ RG: _____ Cargo : _____

Testemunhas:

1. (nome) _____ CPF: _____ RG: _____

2. (nome) _____ CPF: _____ RG: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ
– ESTADO DE MINAS GERAIS –
ADMINISTRAÇÃO "2017 – 2020".

ANEXO IX - R E C I B O

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ Nº:

ENDEREÇO:

CIDADE:

TELEFONE:

PESSOA PARA CONTATO:

Recebemos, nesta data, cópia do instrumento convocatório da licitação acima identificada.

Senhor licitante,

Visando comunicação futura entre a Prefeitura Municipal de Francisco Badaró -MG e a licitante, solicito de Vossa Senhoria preencher o recibo de entrega do edital e remeter ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró /MG por meio do fone: (33) 3738 - 1123 e trazer o original no dia da abertura do certame que deverá ser apresentado o Pregoeiro juntamente com o seu credenciamento.

A não remessa do recibo exime o Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró–MG da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

_____, ____ de _____ de 2018

Assinatura e carimbo do CNPJ